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I N T R O D U C C I 0 N  

La holding companyo.sociedad controladora sur • 

gió durante el siglo pasado en los Estados Unidos de América 

como una fOrma de evadir la legislación anti-trust (anti-mono 

pólica) vigente en esa época. Posteriormente, fue adoptada - 

en muchos paises, dando lugar a reacciones muy diversas, ya - • 

que mientras que en algunas naciones fue considerada benéfica 

para el desarrollo industrial o económico, en otros paises ha 

sido considerada como perjudicial porque facilita diversas ma 

quinaciones encaminadas a la realización de actos prohibidos 

por la ley. 

El término holding company ha sido traducido - 

de muy diversas formas; entre ellas tenemos las de sociedad - 

controladora, sociedad de contralor, sociedad tenedora, socie 

dad dominatriz, etcétera. Sin embargo, la más apropiada es - 

la de sociedad controladora, ya que es la que con mayor preci 

sión define la característica esencial de esta forma de orga-

nización mercantil y fiscal, además de ser la aceptada por las 

disposiciones legales respectivas. 

En nuestro Pais, si bien las sociedades contro 

ladoras no estuvieron prohibidas, tampoco estuvieron previstas 



en forma expresa en la ley. Además, hasta hace algunos años 

eran prácticamente desconocidas, debido principalmente a que 

su forma más coman de operar, la participación en el capital 

social de las empresas que controlan, daba lugar a una doble 

tributación en materia del Impuesto sobre la Renta, gravándo-

se los dividendos que recibiera la controladora de las socie-

dades controladas, y los dividendos que la controladora paga-

ra a sus socios, a pesar de que se trataba del mismo ingreso. 

En 1965, la Ley del Impuesto sobre la Renta - 

elimina esa doble tributación, y a partir de entonces se ha - 

venido desarrollando en nuestro Pais, fundamentalmente por ra 

zones de tipo fiscal, la sociedad controladora. Prueba de 

ello es el numero creciente de cursos, conferencias, semina-

rios, etcétera, que diversas instituciones educativas y profe 

sionales imparten constantemente sobre este tema. 

El empresario ha encontrado en la sociedad con 

troladora un instrumento eficaz para la formación de grupos -

empresariales que le permiten mantener un control accionario 

unificado, diversos beneficios fiscales, y de manera muy im-

portante, recursos no gravados fiscalmente susceptibles de 

reinvertirse en actividades productivas, ampliación de líneas 

de productos y generación de empleos. 



Dentro de este contexto, el gobierno ha impul-

sado a la sociedad cóntroladora mediante el otorgamiento de 

una serie de estímulos, orientándola hacia los renglones 

prioritarios, entre las que destacan la descentralización in-

dustrial, la creación de empleos y la nivelación de la balan-

za de pagos mediante la generación de economías a gran escala, 

que reduzcan costos y de esta forma faciliten la competitivi-

dad con empresas de otros países. 

Precisamente la idea fundamental del presente 

trabajo consiste en demostrar que el interés de las personas 

que organizan y operan una sociedad controladora puede ser so 

tisfecho no sólo sin perjudicar a la comunidad, sino que a tra 

vés de una correcta regulación, es posible contribuir simultá 

neamente a la satisfacción de necesidades generales, ya sea -

en forma directa (creación de empleos, descentralización in-

dustrial, mayor oferta de bienes y servicios, etcétera), o in 

directa (mayor recaudación impositiva debido a un incremento 

en las actividades industriales y comerciales). 

En tales condiciones, el desarrollo del traba-

jo se iniciará con la determinación de las caracterfsticas go 

nerales de la sociedad controladora, poniendo especial énfasis 

en las finalidades que busca el inversionista privado. Los - 



capítulos segundo y tercero contienen un análisis de las medi 

das que se han implementado para estimular la creación de gru 

pos empresariales organizados con base en sociedades controla 

doras, con objeto de señalar los aciertos y fallas, y propo-

niendo algunas mejoras que pudieran facilitar la consecución 

de los fines buscados, ya que en la práctica los estímulos -

previstos no han alcanzado los mejores resultados. 

No obstante lo anterior, las principales empre 

sas privadas de nuestro País forman parte de un grupo organi-

zado en torno a una o varias sociedades controladoras, y cada 

vez son más los grupos empresariales que se organizan en esta 

forma. 

Todo ello hace necesario que el Derecho Fiscal 

evolucione constantemente, a fin de adecuarse al fenómeno eco 

nómicp, por lo que debe afirmarse que es la rama más dinámica 

del Derecho. 

Ese dinamismo, por cierto, hace difícil el. Ile 

var a cabo un estudio sobre cualquier tema de Derecho Fiscal, 

ya que surge el problema de que los libros o artículos escri-

tos sobre determinado tema generalmente se basan en leyes que 

ya han sido modificadas o en situaciones que ya han variado, 



o•que variaran en un futuro relativamente cercano. 

Además, debe destacarse que la mayoría de los 

temas prácticos del Derecho Fiscal no son estudiados por abo-

gados como debiera ser, sino por contadores públicos; no obs-

tante que por ser una disciplina jurídica, corresponde a los 

abogados su estudio. Es realmente triste para una persona 

que se inicia en esta rama del Derecho encontrarse con que de 

be llevar a cabo el estudio de los aspectos jurídicos de un 

tema apoyado en los criterios e interpretaciones de contado-

res ptblicos, porque los abogados no se han preocupado por es 

tos temas. 

Este trabajo constituye mi primer paso dentro 

del Derecho Fiscal, y seguramente contiene muchos errores. 

Sin embargo, con todas sus limitaciones, es para mí una gran 

satisfacción, especialmente por las dificultades que encontré 

desarrollar como tema de tesis profesional el relativo a los 

aspectos fiscales de las sociedades controladores en nuestro 

País. 



CAPITULO I 

LA SOCIEDAD CONTROLADORA  

1. 	SU FINALIDAD 

El objetivo fundamental que se busca con la so 

ciedad controladora es el de ejercer sobre otras sociedades -

un poder que le permite imponer a éstas sus decisiones, desil 

nando sus órganos de administración y en general, determinan-

do el manejo de tales sociedades, principalmente a través del 

derecho de propiedad que se tiene sobre una parte del capital 

social. 

Este poder que la doctrina ha llamado contra-

lor no es, por si solo, suficiente para determinar la crea-

ción de una sociedad controladora, ya que cualquier persona 

o grupo de personas puede imponer sus decisiones a una o va-

rias sociedades sin que para ello sea necesario crear una so 

ciedad especifica, bastando simplemente con obtener la pro-

piedad de la mayoría de las acciones con derecho de voto. 

Sin embargo, existen una serie de ventajas de 



diversa índole, entre las que se destacan las administrativas, 

las financieras y las fiscales, que sí justifican la creación 

y operación de una sociedad controladora. 

La sociedad controladora permite crear un grupo 

formado tanto por la propia controladora como por las socieda 

des en las que ejerce control. Estas sociedades controladas (1) 

pueden estar dedicadas a las más diversas actividades, de tal 

manera que unas sirvan de apoyo a otras, a la vez que, al es-

tar sujetas a un mismo centro de decisiones, es posible unifi 

car políticas y sistemas, coordinando las operaciones de todo 

el grupo. 

Con la organización de un grupo sujeto a las de 

cisiones de una sociedad controladora, se pueden obtener ven-

tajas administrativas, entre las que destacan: 

1. Una mejor planeación estratégica, tanto a 

corto como a mediano y a largo plazo. 

2. Una mejor coordinación en las actividades, 

objetivos y políticas. 

Adn cuando a las sociedades sobre las que se ejerce con-
trol se les ha llamado de diversas maneras (subsidiaria, 
filial, operativa, etcétera), prefiero llamarlas simple-
mente sociedades controladas, ya que en este rubro se en 
globa todo tipo de sociedades en las que la controladora 
pueda determinar su manejo. 



3. Mejor utilización de los recursos. 

4. Centralización de las funciones de alta dy 

rección en la sociedad controladora y descentralización de -

las funciones operativas. 

Todo ello redundará en una mayor eficacia y 

productividad, así como en un desarrollo coordinado de las 10 

ciedades que integen el grupo. 

En lo que se refiere al área financiera, es Ceo 

sible obtener, entre otras, las siguientes ventajas: 

Mayor rentabilidad del capital de cada una 

e las empresas integrantes del grupo. 

2, Mayor flexibilidad en la distribución de - 

recursos entre las sociedades. 

3, Respaldo financiero entre los integrantes 

del grupo. 

4. Diferimiento en 	)ago de impuestos. 

5. Mejor planeación financiera. 



Es decir, que el objetivo intrínseco de las so 

ciedades controladores (ejercer el contralor sobré otras so-

ciedades) puede ser utilizado, para formartin grupo empresarial 

y obtener una serie de ventajas que redundarán en un mejor 

aprovechamiento de los recursos disponibles, en un desarrollo 

equilibrado de los integrantes del grupo y en una mayor efica 

cia y productividad de las más diversas empresas. 

2. 	ANTECEDENTES 

	

A. 	En los Estados Unidos 

Es en los Estados Unidos donde, a mediados del 

siglo pasado, aparecen por primera vez las llamadas "holding 

companies", quo tienen su apogeo en ese País a fines del mis-

mo siglo y principios del presente. 

Hasta 1888 sólo se permitía que una sociedad - 

fuera propietaria de acciones de otra u otras sociedades (que 

es la forma tradicional de ejercer el control), siempre y cuan 

do se contara con la autorización expresa de la legislatura -

local.. Sin embargo, algunos estadon, a fin de allegarse re-

cursos por la vta de los impuestos, permitieron la creación -

de . dichas sociedades cada vez con más frecuencia. Auf, en - 
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1888, Nueva Jersey dicta una ley que permite la constitución 

de sociedades con el objeto exclusivo de ser propietarias de 

los títulos representativos del capital de otras sociedades. 

Muchos otros estados siguieron el ejemplo de Nueva Jersey, expi 

diendo leyes similares, y dando lugar así a la creación de - 

consorcios exclusivamente financieros. 

Estados Unidos vivía entonces el apogeo de su 

desarrollo industrial, y con él surgió la concentración del - 

capital principalmente a través del trust y de la fusión. 

A fin de evitar esa concentración, en 1890 se 

expidió la Sherman Act, que declaraba ilegal todo acuerdo o - 

combinaci6n en forma de trust, asociación u otra que restrin-

giera el comercio entre los estados y se declaraba culpable -

de acción ilegal a la persona que monopolizara o intentara mo 

nopol¡zar, o que se combinara o asociara con otra persona o - 

personas para monopolizar en alguna parte el tráfico o comer-

cio entre los mismos estados o con lan naciones extranjeras. 

Esta legislación anta-trust permitió el auge - 

de la holding company, ya que, en principio, no se encontraba 

comprendida dentro de la prohibición. Sin embargo, la Supre-

ma Corte de Justicia de los Estados Unidos ordenó en 1904 la 

disolución de la Northern Securities Company, una holding que 
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tenia integrado su patrimonio con acciones de las tres princi 

palos compañías ferrocarrileras del noroeste de ese País, 

Al respecto, la Suprema Corte manifestó que si 

bien la holding en sí no era ilegal a la luz de la Sherman Act, 

sí lo era en cuanto tendiera al monopolio. 

A pesar de ello, la holding siguió desarrollán 

dose, ya que ofrecía ventajas sobre el trust y sobre la fu-

sión. El trust (que consistía en un acuerdo mediante el cual 

los accionistas de varias sociedades otorgaban a una persona 

o grupo de personas el derecho de voto correspondiente a sus 

acciones, recibiendo a cambio un documento denominado "trust 

certificate", mediante el cual se acreditaba la calidad de so 

cio) permitía obtener mayoría en las sociedades, pero por su 

propia naturaleza podía ser incumplido; y la fusión tenla en 

su contra la publicidad, que en ocasionen podía ser inconvenien 

te, además de que, sobre todo en sociedades con capitales muy 

esparcidos, la obtención de mayorías en asambleas resultaba di 

ffcil de alcanzar. 

Frente a esas dos figuras jurídicas, la holding 

ofrecía la posibilidad de obtener, con un pequeño capital, el 

control de las decisiones en grandes empresas, adn sin necesi_ 

dad de una participación mayoritaria en el capital de dichas 
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sociedades, mediante sistemas complementarios, tales como so-

ciedades en cadena, acciones de voto plural, etcétera. 

Rosset (2) ha dicho que "el hecho de que las -

holding companies no hayan desaparecido a pesar de todas las 

prohibiciones, es prueba de que los hechos económicos poseen 

muchas veces una fuerza superior a los textos legales y que, 

además, si a veces suelen ser utilizados para fines perjudi-

ciales y reprochables, otras veces responden a necesidades -

económicas y son fuente de importantes beneficios." 

B. En Europa 

En el Continente Europeo, la holding no tuvo -

un desarrollo tan importante como en los Estados Unidos. Es-

ta circunstancia se debe a dos razones principales: 

1. Un uso más limitado de las sociedades por 

acciones, que son las que más favorecen el funcionamiento de 

la holding. 

2. Una mayor supervisión y vigilancia quberna 

mental en lo relativo a la constitución y funcionamiento de - 

(2) Citado por Ferro Astray,Entorno al Concepto Jurídico de 
Holding. Revista del Colegio de Abogados del Uruguay, -
'Como 1, números 3 y 4. Julio - diciembre do 1957. 
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todo tipo de sociedades y asociaciones. 

Estas causas determinaron que el desenvolvimien 

to alcanzado por la holding en Europa no fuera de la magnitud 

del obtenido en los Estados Unidos. Sin embargo, algunos pe-

queños estados han favorecido la proliferación de las holding 

mediante el otorgamiento de una serie de beneficios fiscales. 

Este régimen se basa en el establecimiento de 

impuestos mínimos a las ganancias obtenidas por holding campa 

nies domiciliadas en el territorio de tales pequeños parses, 

a la vez que se evita la doble tributación. 

De esta forma, los inversionistas logran asegu 

rar sus capitales al ubicarlos en paises sin grandes varian-

tes políticas, y al contar con tasas impositivas sumamente ba 

jas, se evitan las elevadas tarifas a las que dichos inversio 

nistas suelen estar sujetos en sus parnes de origen. 

A través de estos mecanismos fiscales, combina 

dos con la operación de holding companies, esos pequeños paí-

ses europeos, generalmente carentes de recursos para desarro-

llar grandes industrias, han podido manejar importantes capi-

tales. 



C. En México 

En nuestro Pais, el costo fiscal impidió que se 

crearan este tipo de sociedad's, ya que existía un problema de 

doble tributación en materia del Impuesto sobre la Renta. En 

efecto, hasta 1964, el dividendo pagado a la sociedad contro-

ladora estaba gravado por el Impuesto al Ingreso Global de las 

Empresas, en tanto que los dividendos que a su vez la sociedad 

controladora cubriera a sus socios también causaban el impues 

to, no obstante 	tratarse del mismo ingreso. 

En 1965, la Ley del impuesto sobre la Renta fue 

modificada para establecer que los dividendos percibidos por 

causantes del Impuesto al Ingreso Global de las Empresas no -

se considerarían como ingresos acumulables. 

A partir de ese año, la constitución y opera-

ción de la sociedad controladora en México dejó de ser incoa-

teable, y el numero de este tipo de empresas ha ido en aumen-

to constante. 

La iniciativa privada vio en la sociedad con-

troladora una forma de obtener recursos cuantiosos para desti 

narlos a ambiciosos proyectos, y, mediante la diversificación 

de las actividades de las sociedades Integrantes del grupo - 



creado, lograr una garantía de las inversiones. 

Por otra parte,.el gobierno ha encontrado un - 

la sociedad controladora una forma de fomentar el desarrollo 

industrial y la generación creciente de empleos, por lo que -

ha otorgado una serie de estímulos fiscales para la creación 

y funcionamiento de estas sociedades. 

3. 	CONCEPTO 

Existen varias definiciones de lo que debe en- 

tenderse por sociedad 	controladora, entre ellas, tenemos 

las siguientes: 

Para Messineo, "la holding company, llamadas - 

también sociedades de contralor, es la que se propone dominar 

a otra sociedad mediante la posesión por lo menos de la mayo-

ría de las acciones de aquélla." (1) 

Por su parte, Garrígues dice que "la sociedad 

de cartera (holding company) procura la compra de acciones de 

sociedades existentes y promueve la constitución de socieda-

des filiales, reservAndose una participación en el capital de 

éstas que le permito tener en sus manos la dirección adminis-

trativa," (*) 

(*) Citado por Ferro Astray, Ob. Cit. 



Una holding, dice Simons, "es una sociedad cuya 

actividad esencial consiste en controlar otras empresas, parti 

cipando en sus capitales sociales en tal proporción que le -

confiera una influencia preponderante en la administración de 

ellas." 	(M) 

Estas definiciones, a mi juicio, son parcia-

les, ya que sólo consideran como controladoras a aquéllas que 

ejercen el control a través de la participación en el capital 

de las sociedades controladas, sin tomar en cuenta que no es 

la única forma de obtenerlo. 

Lo mismo ocurre con la mayoría de las legisla-

ciones que han tratado de definir a las sociedades controlado 

ras, aunque, por otra parte, algunas leyes ya han tomado en - 

cuenta otras formas de controlar a una sociedad. Así, el Có-

digo Civil italiano, ampliando el concepto de sociedad contro 

ladora derivado de la participación accionaria, ha establecido 

que también se consideran sociedades controladoras a "aqué-

llas que, en virtud de particulares vínculos contractuales es 

tán bajo la influencia de otra sociedad." 

La legislación estadounidense define a la 

holding como "la compañía que controla el 101 de los acciones 

con derecho a voto de una sociedad (le servicio público u otro 

M****, 

P1 Citado por Ferro Astray. Ob. Cit. 
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tipo de compañia holding o una persona o corporación reconocí 

da por la comisión de contralor como ejerciendo un 'control in 

fluyente sobre una sociedad anónima o holding" 

En la primera parte de esta definición, se ha-

ce referencia a la participación accionaria,y en la segunda par 

te, se toma en cuenta el control efectivo, independientemente 

de la forma en que se obtenga. Algo similar ocurre en la Com 

panies Act de Inglaterra, que hace referencia a la facultaa - 

de disponer la elección del Consejo de Administración como --

forma adicional a la participación accionaria. 

La definición de la sociedad controladora debe 

abarcar no sólo la participación accionaria, sino las diver-

sas formas de alcanzar el control. 

Por estas razones, debe reconocerse como socie 

dad controladora a aquélla que tiene como objetivo principal 

el obtener la facultad de determinar, de cualquier forma, el 

manejo de otra u otras sociedades. 

4. 	TIPOS 

Tradicionalmente, se ha dividido a las socieda 



des controladoras en puras y mixtas u operativas. La socie-

dad controladora pura es aquélla que tiene como dnica activi-

dad la de adquirir y poseer acciones de otras sociedades, sin 

tener otra actividad comercial o industrial propia. La con-

troladora mixta es aquólla que aunada a su actividad primor-

dial de adquirir y poseer acciones, explota un giro comercial 

o industrial. 

Algunos autores opinan que la sociedad contro-

ladora debe tener como única actividad la de adquirir y poneer 

acciones de otras sociedades, es decir, sólo debe haber centro 

ladoras puras. Sin embargo, no hay una razón de peso para 

considerar inconveniente la operación de las controladoras 

mixtas. Las limitaciones establecidas en algunas legislacio-

nes se deben a casos particulares. Asf, Luxemburgo prohibe -

las controladoras mixtas al establecer que no deberán tener - 

actividad industrial propia, ni estabincimiento comercial 	- 

abierto al pdblico. 

Debe tomarse en cuenta que Luxemburgo, como - 

otros pequeños untados, busca simplemente atraer capitales, - 

por carecer de industrias y de medios para desarrollarlas, y 

por ello otorga únicamente facilidades y ventajas de tipo fis 

cal a las sociedades controladoras que ne establezcan dentro 

de su territorio, pero impide que tales sociedades lealicen 



actividades comerciales o industriales propias, a fin de que 

no entren en competencia con las pocas empresas nacionales so 

bre las que tendrían una serie de ventajas. 

Sin embargn, las circunstancias prevalecientes 

en otros países son diversas y, sobre todo en los llamados paf 

ses en vías de desarrollo, en los que se requiere además de 

ingresos por concepto de impuestos, la creación de empleos, y 

por eso deben aceptarse a las controladores mixtas, estimulan-

do a la vez la inversión y el desarrollo industrial. 

En nuestro País no existe impedimento legal pa 

ra que las controladores exploten un giro comercial o indus-

trial, ya que la Ley del Impuesto sobre la Renta, al definir 

a las sociedades controladoras, implícitamente está aceptando 

a las controladoras mixtas. 

En efecto, el Artículo 19 de la Ley del lmpues 

to sobre la Renta establece en su ditimo párrafo lo siguiente: 

"Para los efectos de esta Ley, son sociedades controlado 
ras aquIllas cuya inversión en acciones o partes socia--
los computadas a su valor de adquisición exceda del 55% 
de su capital contable," 

En esos trminos, una sociedad que explote un 

qiro cemereial o industrial será considerada como eontroladora 



por el sólo hecho de tener invertido más del 55% de su capi-

tal contable en acciones o partes sociales de otras socieda-. 

des, adn cuando en realidad no ejerza efectivamente el control 

sobre las sociedades en cuyo capital participe. 

Por otro lado, las sociedades controladores - 

pueden dividirse en directas e indirectas, tomando en cuenta 

la forma en que ejercen el control. 

Las controladores directas son aquéllas que - 

ejercen el control sobre otras sociedades mediante los dere-

chos que corresponden a la calidad de socio. 

En cambio, la sociedad controladora indirecta 

es aquélla que determina el manejo de las sociedades controla 

das en virtud de vínculos de hecho o de derecho distintos de 

los derivados de la calidad de socio. Estos vínculos pueden 

ser muy variados,y de acuerdo con la forma en que se ejerza -

el control, aumentará o disminuirá el costo fiscal; por ello 

es necesario determinar la forma de control más conveniente - 

después de haber analizado a fondo varias posibilidades. 

En algunos casos, oin tratándose do la misma - 

controladora, es mejor operar con unas sociedades en forma di_ 

recta, 7 en otras en forma indirecta; esto es, controlar a 
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unas sociedades merced a una participación en su capital, y a 

otras en virtud de otros vínculos. 

5. 	LA SOCIEDAD ANONIMA COMO LA MEJOR ESTRUCTURA 
DE UNA SOCIEDAD CONTROLADORA 

Una persona física puede ejercer el control - 

sobre varías sociedades sin necesidad de constituir una socie 

dad controladora, ya que la creación de estas sociedades obe-

dece no tanto a la obtención del control, sino a la de una se 

rie de ventajas que sólo pueden lograrse mediante una sociedad 

controladora. 

Es decir, que la creación y operación de la so 

ciedad controladora tiene por objeto aprovechar al máximo to-

das las posibilidades que la sociedad controladora puede ofre 

cer, y en esas condiciones, es vital ttl elegir de entre los -

tipos sociales aquél que más se adapto a los fines específicos 

y particulares que se busquen, ya que de ello dependerán en 

gran medida los resultados de la empresa. 

En primer lugar, deberá tratarse de una socie-

dad mercantil, ya que por lo general sus operaciones recaerán 

sobre títulos de crédito y, por lo tanto, tales actos serán -

mercantiles. 



La evolución de las sociedades mercantiles se 

inicia con la sociedad en nombre colectivo, en la que los so-

cios responden de las obligaciones sociales con todo su patri 

monio. Se trata de las sociedades más simples, y apenas pue-

de diferenciarse la personalidad de los socios de los de la -

propia sociedad. 

La sociedad en nombre colectivo ofrece el in-

conveniente de que no todos los socios administran y, sin em-

bargo, aquéllos que tienen en sus manos el manejo del nego-

cio arriesgan con sus operaciones el patrimonio de todos los 

socios. 

La sociedad en comandita simple se caracteriza 

por estar constituida por dos grupos de socios: el primero de 

ellos, que responde de las obligaciones sociales con todo su 

patrimonio, y a los que se les denomina socios comanditados; 

y el segundo, formado por los socios comanditarios, que res-

ponden dnicamente hasta el monto de su aportación. Esto obe-

dece a que los socios comanditados tienen la dirección de la 

sociedad, en tanto que los comanditarios no. 

Ln la sociedad de responsabilidad limitada, to 

dos los socios responden de las obligaciones hasta una canti-

dad determinada, 
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Tanto la sociedad en nombre colectivo como la 

comandita y la de responsabilidad limitada no buscan reunir -

grandes capitales,.ya que por regla general las forman un pe-

queño grupo de personas conocidas entre si, de tal manera que 

es más importante el socio que su aportación, y por ello a es 

tas sociedades se des denomina de personas. 

El capital en estas sociedades se encuentra re 

presentado por partes sociales que no son fácilmente transmi-

sibles, de tal manera que la entrada o salida de un socio es-

tá sujeta a la aprobación de los órganos de decisión. 

Frente a las sociedades de personas se encuen-

tran las llamadas sociedades de capitales en las que se busca 

la obtención de grandes capitales para destinarlos en empre-

sas de gran tamaño, sin que sea relevante para ello la persona 

del socio, sino su aportación. Contrariamente a lo que ocu-

rre en las sociedades de personas existe flexibilidad para la 

entrada y salida de socios, al estar representado el capital 

social por acciones fácilmente transmisibles. 

La sociedad en comandita por acciones combina 

alqunan características de las sociedades de personas en lo - 

que se refiere a los comanditados en tanto que conserva las - 

de las noeiedades de capitales en cuanto a los comanditarios 
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al incorporar los derechos de los socios en acciones y esta-

bleciendo la nominatividad de las acciones propiedad de los -

comanditados y condicionando su transmisión. 

La sociedad anónima es la típica sociedad de -

capitales, ya que su estructura permite la obtención de gran-

des capitales reuniendo las aportaciones de una serie de per-

sonas que puede llegar a números fabulosos, de tal manera que 

ni siquiera llegan a conocerse. De esta manera, los socion -

se ven atraidos porque sin arriesgar todo su patrimonio logran 

reunir grandes capitales que, al ser invertidos en empresas 

industriales o comerciales, reportan enormes ganancias. 

Por otro lado, sin necesidad de satisfacer mu-

chos requisitos, los socios de la anónima pueden recuperar su 

aportación al transmitir sus acciones, lo que se puede hacer 

normalmente con la simple entrega. 

Por estas razones, debo afirmarse que la socie 

dad anónima constituye la mejor estructura para una sociedad 

controladora, ya que permite invertir grandes capitales en em 

presas ambiciosas y arriesgadas sin exponer la totalidad del 

patrimonio de cada socio, y por el mismo volumen de los capi-

tales reunidos, se pueden destinar a distintas empresas, diver 

sificando asf el riesgo, ya que es posible que algunas de las 

sociedades controladas operen con ptIrdidas, pero sirvan de - 



apoyo a otras sociedades que si estén obteniendo utilidades -

merced al auspicio que le brindan las demás sociedades. Ade-

más de que, las acciones permiten estimular a los inversionistas 

que saben que prácticamente en cualquier momento pueden recu 

perar su aportación. 

5. 	LA SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE 
COMO UNA ALTERNATIVA 

La característica de las sociedades de capital 

variable consiste en que sin modificar los estatutos sociales 

puede aumentarse o disminuirse el capital. 

La variabilidad del capital no implica un tipo 

social especial, sino simplemente una modalidad que pueden 

adoptar las sociedades mercantiles. (3) 

Las sociedades de capital variable tienen su - 

razón de ser en d hecho de que algunas empresas, por requeri-

mientos de su objeto social o por estrategia financiera, de-

ben aumentar o disminuir constantemente su capital. 

Es cierto que 	las sociedades de capital fijo 	- 

* * k 

(3) En 
ser 
vo 

nuestro 	Pais, 	todas 	las sociedades mt,rcaulils 	pueden 
de 	capital 	variable, 	y 	la 	cooperativa, 	por 	imperati- 
leqal, 	deberl 	consliluirse eon 	001 	cualidad. 
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pueden aumentar o disminuir su capital, pero para hacerlo de-

berán cumplir con una serie de requisitos legales (especial 

mente tratándose de disminución) establecidos para proteger a 

los terceros que tengan relaciones con la sociedad. 

La falta de estos requisitos tendrá como con-

secuencia que la modificación no pueda ser oponible a terceros, 

los que sí podrán aprovecharla si es conveniente para ellos. 

Los requisitos establecidos para modificar el 

capital en las sociedades de capital fijo pueden llegar a pro 

vocar que la operación pierda su oportunidad y no cumpla con 

los objetivos buscados, cosa que no sucederá en una sociedad 

de capital variable, ya que en este caso bastará con el acuer 

do favorable del órgano de decisión. De esta forma, la socie 

dad de capital variable puede obtener recursos de sus socios 

mediante un aumento de capital o, por el contrario, deshacerse 

de las aportaciones ociosas, sin llevar a cabo grandes trámi-

tes, facilitando al máximo una gran flexibilidad del capital. 

La sociedad controladora de capital variable - 

tendrá la posibilidad de obtener recursos de sus socios, a - 

fin de suscribir nuevas acciones o para financiar las opera-

ciones de las sociedades controladas que integran el grupo, de 

la misma manera que podrá disminuir el capital social 	fin - 



de evitar que exista dinero ocioso cuando ya no se requiera. 

Todo ello sin necesidad de modificar sus estatutos. 

El dnico inconveniente surgirá al tratar de ob 

tener financiamientos externos, ya que, por la misma facili-

dad de modificar el capital social, las instituciones financie 

ras ven con recelo a las sociedades de capital variable que, 

sin gran publicidad, pueden reducir su capital, disminuyendo 

así la garantía que tienen dichas instituciones. 

Sin embargo, este obstáculo puede ser salvado, 

creando una sociedad controlada de capital fijo que tendrá co 

mo objeto obtener financiamientos externos, mientras que la - 

sociedad controladora podrá obtener financiamientos internos 

mediante aumentos o disminuciones de capital social. 

En tales condiciones, y a fin de obtener adn -

un mejor rendimiento de las ventajas que ofrece la sociedad -

anónima para operar una controladora, es muy conveniente que 

tal sociedad sea de capital variable, aprovechando asf las -

ventajas derivadas de una fácil modificación del capital so-

cial, lo que redundará en un mejor funcionamiento de la socie 

dad y en una forma más eficaz para lograr los resultados bus-

cados. 



CAPITULO II 

LA SOCIEDAD CONTROLADORA EN LA 

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

1. 	ANTECEDENTES 

La suscripción, pago y detentación de accio-

nes de otras sociedades constituye la forma más coman de ope-

rar de una sociedad controladora, de tal manera que los ingre 

sos que obtiene generalmente provienen del pago de dividendos. 

Hasta 1964, la Ley del Impuesto sobre la Renta 

gravaba el dividendo que percibiera una sociedad de otra u - 

otras en cuyo capital accionario participara, y también grava 

ba el dividendo que dicha sociedad cubriera a sus socios; lo 

que daba origen a una situación de doble imposición, ya que, 

en realidad, se trataba del mismo ingresc5percibiéndose una - 

utilidad o ganancia hasta el momento en que se cubriera el di 

videndu a una persona física. 

Por esta razón, y a fin de estimular la rein- 

versión de las utilidades en actividades productivas, a partir 
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de 1965 la fracción V del Artículo 1.9 de la Ley señaló que no 

serían "acumulables los dividendos pagados por toda clase de 

sociedades que operen en el País y por laá mexicanas que ope-

ren en el extranjero". 

De esta manera, sólo se causaría el impuesto -

cuando se distribuyeran utilidades a personas físicas median-

te pagos en efectivo, pudiendo por tanto las sociedades que re 

cibieran el dividendo reinvertir las cantidades percibidas en 

tal concepto. 

Esta disposición hizo factible la operación de 

las sociedades controladoras en México, eliminando la doble -

imposición que anteriormente existía. 

No obstante,el texto de la fracción V del Artícu 

lo 19 dio lugar a una serie de abusos por parte de sociedades 

que mediante la compra de cupones adquirían el derecho a per-

cibir dividendos de otras sociedades. Así no se causaba im-

puesto al percibir el dividendo, y las cantidades pagadas por 

los cupones se registraban como gastos. 

Por ello, esta disposición fue reformada, y el 

texto que entró en vigor a partir del lo. de enero de 1968 

quedó redactado de la siguiente ferina 
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"V.- No serán ingresos acumulables los dividendos o uti 
lidades pagados por toda clase de sociedades que operen-
en el Pais y por las mexicanas que operen en el extranje 
ro, siempre que correspondan al causante en su carácter 
de accionista o socio. 

Dichos dividendos o utilidades serán objeto del impuesto 
a que se refieren los artículos 131:17-4.racción V, 73 y 74 
de esta Ley. 

Cuando la inversión del causante en acciones o partes so 
ciales, computadas a su valor de adquisición no exceda 
del 55% de su capital contable, las cantidades retenidas 
se compensarán con los adeudos que tenga por concepto de 
Impuesto al Ingreso Global de las Empresas o como ret:one 
dores del Impuesto sobre Ganancias Distribuidas, o bien-
le serán devueltas. Si la inversión en acciones o par-
tes sociales fuere superior al 55% de dicho capital, se 
causará el impuesto conforme a la tarifa del Articulo 74, 
aplicada sobre el total de los diversos ingresos por di-
videndos o utilidades. 

Las instituciones de cródito, las de seguros y las sacie 
dades de inversión con autorización o concesión para ope  
rar en el Pais no causarán el impuesto sobre los ingresos 
mencionados en esta fracción." 

Ins puntos más importantes de esta reforma son 

los siguientes: 

a). Para que los dividendos puedan dejar de acu 

mularse, deben corresponder al causante como socio o accionis 

ta, dejando sin efectos la simple compra de cupones. 

b). La sociedad que pagara el dividendo debía 

retener el impuesto correspondiente. 

Si la sociedad que percibiera el dividendo 
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no tenía invertido más del 55% de su r.:¿.ital contable en accio 

nes o partes sociales, podría recuperar las cantidades reteni 

das mediante compensación o devolución. 

d). Si la inversión en acciones o partes socia 

les excedía del 55%, sí se causaría el impuesto. 

Esta situación afectaba gravemente a las socio 

dados controladores, toda vez que si más del 55% de su capi-

tal contable se encontraba invertido en acciones o partes so-

ciales de otras empresas, se volvía a presentar la ya apuntada 

situación de doble imposición. 

Debido a esta razón, y a fin de "no afectar a 

las empresas que han sido creadas con el propósito de inver-

tir sus recursos en acciones de otras empresas" (4) se adi.cio 

n6 la fracción V de]. Artículo 19 de la Ley del Impuesto sobre 

la Renta con un cuarto párrafo, que quedó redactado de la si-

guiente manera: 

"No se causará el impuesto en loa términos del párrafo -
que antecede por los ingresos por dividendos o utilida-
des que perciban las sociedades y que se destinen a cu-
brir sus gastos normales y propios reuniendo los requisi 
t.o señalados en el. Artículo 26; a formar o incrementar 
su reserva legal; a ser distribuido entre sus socios, ac 
cionistas o trabajadores; a ser invertidos, en el ejerci 
eio en que se perciban u en el ni(pliente, para fines 

(4) 	E:wm!.;ii,"Yn a, mot.ivos. 
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industriales, agrícolas, ganaderos o de pesca o para 	- 
amortizar pasivos Asumidos para suscribir o pagar accio- 

''lnea'de sociedades:  meXicanas,qiie tengan dichos fines." 

De esta forma:, Las sociedades .cuya inversión ea 

acciones o partes sociales no excediera del 55% de su capital 

contable no acumularían el ingreso por dividendos o utilida- 

des, y podrían recuperar las cantidades que les hubieren nido 

retenidas, en tanto que aquéllas en las que la inversión oxee 

diera del 55% del capital contable, sólo causarían el impues-

to cuando las cantidades percibidas no fueran destinadas 4 los 

conceptos que la propia Ley señala, dejando prácticamente sin 

efectos la diferenciación entre sociedades con más del 55% de 

su capital contable invertido en acciones y aquéllas en las - 

que tal inversión no excediera de dicho porcentaje, ya que - 

aún aquéllas sociedades en las que la inversión excediera del 

55% del capital contable evitaban el pago del impuesto desti-

nando las cantidades percibidas a los conceptos señalados, y 

recuperando las cantidades retenidas mediante su compensación 

o devolución. 

No obstante lo anterior, el texto de la frac-

ción V del Articulo 19 permaneció sin reformas de importancia 

por lo menos en lo que se refiere al caso especifico de Lou - 

controladoras, 	.;t.a que en 1981 entró en vigor una nueva Ley 

del Impuesto sobre la Renta. 
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El texto del Artículo 10 de la Ley que estuvo 

Vigente por cierto solamente durante el año de 1981, estable-

cía lo siguiente: 

"Artículo 10.- Las sociedades mercantiles y los organis 
mos descentralizados que realicen actividades empresariI 
les, calcularán el Impuesto sobre la Renta aplicando la 
tarifa contenida en el Artículo 13 de esta Ley al resul-
tado final obtenido en el ejercicio, el cual se determi-
nará disminuyendo, en su caso, de la utilidad fiscal en 
el ejercicio las pérdidas fiscales de otros ejercicios, 
la deducción adicional a que se refiere el Artículo 51 -
de esta Ley, así como los siguientes ingresos: 

X. La ganancia derivada de la enajenación de terrenos y 
construcciones que formen parte del activo fijo, si el -
importe total de dicha enajenación se invierte en regio-
nes susceptibles de desarrollo cumpliendo con los requi-
sitos que al respecto señale el Reglamento de esta Ley. 
Si la inversión fuere parcial no se gravará la ganancia 
en el porciento que la inversión represente del importe 
total de la enajenación. 

II. Los dividendos o utilidades pagados por toda clase 
de sociedades mercantiles residentes en México, siempre 
que correspondan al contribuyente en su carácter de ac-
cionista o socio. 

III. El importe de los estímulos fiscales otorgados por 
el Ejecutivo Federal..." 

De acuerdo con esta nueva Ley, que por cierto 

introduce una serie de nuevos tdrminos y conceptos, el lmpues 

to sobre ln Renta se calcula sobre el resultadotiscal,pie es 

la cantMlwl que resulte de deducir de la utilidad fiscal (in-

gresos acumulables menos deducciones autorizadas) las pdrdi-

das otros ejercicios la deducción adicional del. Artículo 

51; la utilidad en la venta de terrenos y construcciones del 

activo lijo, cuando so invierta en regiones susceptibles de 



desarrollo; los dividendos pagados por sociedades mercanLtles 

residentes en el país y los estímulos otorgados por el lobier 

no federal. 

Se eliminaron las confusas disposiciones de la 

Ley anterior relativas a la no acumulación de dividendos, en 

especial la que se refería a la diferenciación inútil entre -

sociedades por su inversión en acciones o partes sociales. 

Por primera vez en la Ley del Impuesto sobre - 

la Renta, se define de manera expresa y por su nombre a las -

sociedades controladores, tomando en cuenta el monto de sus in 

versiones en acciones o partes sociales, señalando que por so 

ciedades controladores se entiende "aqudllas cuya inversión -

en acciones o partes sociales, computadas a su valor de adqui 

sión exceda del 55% de su capital contable." (5) 

Esta definición resulta, en mi opinión, inexac 

ta, ya que únicamente toma en cuenta el monto de la inversión 

en acciones o partes sociales, independientemente de que se - 

logre o no el control de una o varias sociedades, confundióndo 

se asr las sociedades controladoros y las sociedades de inverT 

sión, que tairibi(n pueden (y generainu.n1 e lo hacen) t ener m1s 

del 55'.1. do su e,.1 	contable en accione 	artes sociales 

de otras em 

1,**** 

(5) 	Artículo 	Ultimo Orrafo, viqeni 	l, t 	e 1 ano de 1981 
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A pesar de sus deficiencias, las disposiciones 

en materia de sociedades controladores de la Ley del Impuesto, 

sobre la Renta vigentes durante 1981 superaron con mucho las 

anteriores al establecer de manera simplificada que las socie 

dades disminuirían de su resultado fiscal los dividendos que 

les pagaran sociedades mercantiles residentes en México. 

2. 	LAS REFORMAS DB 1982 

A. La Consolidación de Resultados  

El 31 de diciembre de 1981 se publicó en el Dia 

vio Oficial de la Federación la "Ley que Reforma, Adiciona y 

Deroga diversas Disposiciones en Materia Fiscal" que entró en 

vigor a partir del lo. de enero de 1982. Por virtud de esta 

Ley, se adicioe6 el Título II de la ley del Impuesto sobre la 

Renta, denominado "De las Sociedades Mercantiles% con un cap! 

tulo relativo a "Las sociedades mercantiles controladores". 

Es esta la primera vez en la historia de nues- 

tro Derocho Fiscal que so requla de manera amplia en materia 

del Impuesto sobre la Renta a las sociedades controladores, - 

ya que anteriorment 	existTan las ,fisosiciones aisladas 

a las que hicimos referencia con anterifIrHia. 
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a). Concepto de sociedad controladora.- Se -

define a las sociedades Mercantiles'controladoras como "aqué-

llas que detenten más del 50% de las acciones con derecho a -

voto de otras sociedades, inclusive cuando dicha tenencia se 

tenga por conducto de otras sociedades que a su vez sean con-

troladas por aquélla." 

Esta definición contenida en el Artículo 54-A 

de la Ley resulta, a mi juicio, incompleta, ya que únicamente 

contempla la posesión de acciones como forma de control de so 

ciedades. Sin embargo, al poner especial énfasis en esta cues 

tión, subsana el error contenido en disposiciones anteriores, 

al establecer que también son controladoras aquéllas socieda-

des en las que la primera controladora ejerza un control etec 

tivo. 

b). Concepto de sociedades controladas.- El 

capitulo de "las sociedades mercantiles controladores" consi-

dera dos tipos de sociedades controladas. Es decir, que la - 

Ley considera como sociedades controladas a aquéllas en las 

que la sociedad controladora, directamente o a través de - 

otras sociedades controladas o personas vinculadas a ellas, 

detenta más de la mitad de leas acciones con derecho de voto, o 

bien aquéllas sociedades en las que la control adora ejerce un 

control e fectivo atIn sin tener la mayor fa de las acciones con 



derecho de voto. 

Se considera que existe control efectivo cuan-

do se dé cualquiera de los siguientes supuestos: 

(i) Que las actividades de la sociedad de que se -

trate se lleven a cabo en forma preponderante 

con la sociedad controladora o con otras socio 

dades controladas por ésta; 

(ii) Que la inversión que, en la sociedad de que se 

trate, tengan la sociedad controladora, otras 

sociedades controladas y personas vinculadas a 

ellas, permita a la controladora, de hecho o -

de derecho, determinar el manejo de la socie-

dad. 

e). La consolidación de resultados fiscales.-

El punto básico del régimen que establece la Ley se refiere a 

la consolidación de resultados fiscales, esto es, la posibili 

dad (ya que el régimen es optativo) de acumular las utilida-

des y pérdidas de las sociedades controladas y las de la con-

troladora, aplicando al resultado fiscal consolidado la tasa 

del 42%, en caso de que una vez efecttiada la propia consolida 

ción resulte una utilidad gravable. 



El resultado fiscal consolidado debe comprender 

a'la totalidad de las sociedades controladas y a la propia - 

controladora, sin que sea posible, a elección de la controla-

dora, excluir algunas sociedades controladas de la consolida-

ción de resultados. 

Esta afirmación que, a primera vista, puede pa 

recer intrascendente, es, sin embargo, muy importante, ya que 

la consolidación de resultados es benéfica para los grupos em 

presaríales cuando forman parte del mismo sociedades que su-

fren pérdidas, pero no para aquéllos cuyas sociedades obtengan 

ganancias, las que en tal evento no pueden com'pensarse con las 

pérdidas que se presenten en el mismo ejercicio. 

Las sociedades que quedan excluidas del régimen 

de consolidación son: (6) 

(i) Las instituciones de crédito, de seguros, las 

organizaciones auxiliares de crédito, las so-

ciedades de inversión y las casas de bolsa; 

(ii) Las residentes en el extranjero: 

Aká* 

(6) Las consecuencias varían si la sociedad que está inclui-
da dentro de esta enumeración es la sociedad controlado-
ra o una de las controladas. En el primer caso, todo el 
grupo empresarial quedará impedido para optar por la con 
solidación, en tanto que si se trata de una sociedad coi 
trolada, solamente ésta quedatá fuera de la consolidaciZn. 



	

(iii) 	Las sociedades en lds que la controladora tenga 

directa o indirectamente, en forma temporal, -

la mayoría de las acciones cuando ello so deri 

ve de la liquidación de la sociedad de quo se 

trate o de un contrato de reporto o como garan 

tia de un préstamo pactado a un plazo menor de 

un año, a menos que en los dos últimos casos -

se obtenga el derecho de voto. 

d). Requisitos para optar por la consolidación.- 

Para tener derecho a la consolidación de resultados fiscales, 

es necesario que las empresas interesadas satisfagan los siguien 

tes requisitos: 

	

(i) 	Las acciones emitidas por las sociedades contro 

lacias y por la controladora deberán ser nomina 

tivas, a menos de que se trate de acciones que 

se coloquen entre el gran publico inversionis-

ta. 

Es de hacerse notar que este requisito sólo es 

aplicable a las sociedades controladas que tie 

nen tal carácter a través de la posesión de la 

mayoría de acciones con derecho de voto de - - 

otras sociedades y no a aquéllas en las que el 



ccntrol se obtiene por otros medios; (7) 

(ii) Ninguna de las sociedades controladas ni la -

controladora deberán estar sujetas a bases es-

peciales de tributación; 

(iii) El ejercicio fiscal de las sociedades controla 

das deberá coincidir con el de la sociedad con 

troladora o deberá concluir dentro de los don 

meses que precedan al cierre del ejercicio fin 

cal de ésta; 

(iv) Se deberá contar con el consentimiento por en-

crito de las sociedades controladas para aco-

gerse al régimen de consolidación de resulta-

dos; 

(v) La sociedad controladora deberá obtener de la 

Secretaría de Hacienda y Crédito Publico la au 

torización de consolidación de resultados co-

rrespondiente. 

e) 	Proeedimionto liara la consolidacitin - Las 

* * * 

(7) Aquéllos a los que la Ley se reri~ como forman de con-
trol efectivo. 



sociedades controladoras que opten por el régimen de consoli-

dación de resultados seguirán el siguiente procedimientos 

(i) 
	

Tanto la sociedad controladora como las socie- 

dades controladas presentarán sus declaraciones 

en forma individual, dentro de los tres meses 

siguientes al cierre de su ejercicio fiscal, - 

cumpliendo con las disposiciones que establece 

la Ley para todas las sociedades mercantiles -

(8), enterando el impuesto correspondiente; 

(ii) 	Se sumarán las utilidades fiscales ajustadas, 

y se disminuirán las pérdidas fiscales ajusta-

das (9) de todas las sociedades controladas, - 

(8) En el inciso relativo a las sociedades que no ].leven a -
cabo la consolidación de resultados, se señala el proce-
dimiento de determinación del Impuesto sobre la Renta a 
cargo de tales sociedades y que, en términos generales, 
también es aplicable a las sociedades controladoras y -
controladas que opten por la consolidación, a fin de de-
terminar en forma individual el impuesto que les corres-
ponde. 

(9) La utilidad fiscal ajustada es la cantidad que resulte -
de restar a la utilidad fiscal del ejercicio la deducción 
por inflación del Articulo 51; los ingresos provenientes 
del extranjero por exportación de tecnología y asistencia 
técnica; los ingresospordividendos pagados por socieda-
des mercantiles residentes en el Pafs, y los estímulos - 
fiscales otorgados por el gobierno federal. 	Cuando al 
realizar estas operaciones se obtenga una cantidad nega- 
tiva, se estará ante la pérdida fiscal ajustada. 
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multiplicadas por el porcentaje en el que la -

controladora participe en el capital de cada -

sociedad; 

(iii) Se sumará la utilidad fiscal ajustada o se res 

taré la pérdida fiscal ajustada de la sociedad 

controladora incorporada con la parte propor-

cional que le corresponda en la utilidad fiscal 

o pérdida fiscal de cada una de las sociedades 

en las que la controladora detente directamen-

te o a través de otras sociedades controladoras 

entre el 25% y el 50% del capital social sin -

ejercer control efectivo; 

(iv) Se sumarán o restarán los conceptos especiales 

de consolidación establecidos en los Artículos 

57-F y 57-G de la Ley y que se refieren a los 

siguientes puntos básicos: 

(*) Se eliminarán las ganancias, pérdidas, gastos e ingresos 

que se deriven de operaciones realizadas entre la socie-

dad controladora y sociedades controladas o entre socie-

dades cuntroladas. 

Para determinar la ganancia o pérdida en el cano de bie-

nes que hayan sido objeto de operaciones entre sociedades 

del grupo y que posteriormente se enajenen a terceros, se 
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considerará que la operación fue realizada entre la socie 

dad del grupo que originalmente fue propietaria de los - 

bienes y el tercero que los adquirió. 

Para tal efecto, se eliminará la pérdida o ganancia de la 

operación en la que el tercero adquirió los bienes y su 

sumará la ganancia ponderada o se restará la pérdida pon 

derada. 

ha ganancia o pérdida ponderadas se determinarán obtenien 

do la ganancia o pérdida que se hubiera tenido si la ena 

jenaci6n en favor del tercero hubiera sido realizada por 

la primera sociedad del grupo que haya sido propietaria 

de los bienes, ajustando la ganancia o pérdida de acuer-

do con el ndmero de años transcurridos. El resultado se 

multiplica por el factor resultante de multiplicar el nd 

mero total de años en que los bienes fueron propiedad de 

sociedades del grupo por la participación directa o indi 

recta de la controladora en el capital de cada una de las 

sociedades que hayan sido propietarias de los bienes, y 

dividiendo la suma obtenida entre el ndmero de años en - 

que cada sociedad haya sido propietaria de los bienes. - 

Estans operaciones se harán por cada sociedad que haya po 

sefdo los bienes, y al sumarse los resultados se obten- 

drá la utilidad o WIrdida ponderadas. 
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("I Se eliminará la deducción adicional por inflación esta-

blecida en el-Articuló 51 de la Ley cuando hubiera sido 

disminuida en forma individual por las sociedades del -

grupo. 

En su lugar, se hará la deducción en forma consolidada, 

sin considerar dentro del pasivo ajustado el capital no 

cial de cada sociedad que esté suscrito por otras sacie 

dados del grupo. 

* * ) Se restarán las pérdidas fiscales de ejercicios anterio-

res que tengan las sociedades controladas al incorporar-

se a la consolidación. Esta deducción no podrá exceder 

del monto de la utilidad fiscal del ejercicio y el exce-

dente podrá disminuirse en los siguientes ejercicios en 

la misma forma. 

f). Incorporación y exclusión de sociedades.-

Las sociedades deberán ser incorporadas al régimen de consoli 

dación de resultados desde la fecha en que adquieran el caróc 

ter de controladas. Si ello ocurre antes del cierre del ejer 

cicio fiscal, podrá anticiparse la terminación del ejercicio 

para considerar solamente la utilidad o pérdida que correspon 

da por actos o actividades 	 ni a partir do la fecha en 

que se adquirió la calidad de controlada; o bien, sin antici-

par el cierre dol ejercicio fiscal, no podrl considerar la - 



utilidad o pérdida de todo el ejercicio. 

La Ley no especifica si al anticipar el cierre 

del ejercicio fiscal, el ejercicio siguiente será regular o -

irregular. Sin embargo, considero que lo más aconsejable es 

que se trate de un ejercicio irregular, a fin de hacer coinci 

dir su fecha de cierre con la de la sociedad controladora, o 

fijarla dentro de los dos meses precedentes al cierre del ejer 

cicio fiscal de la controladora. Para tal efecto, deberá ob-

tenerse la autorización correspondiente de la autoridad fiscal 

respectiva. 

Por otra parte, deberá excluirse de la consolida 

ción a las sociedades que estando incorporadas dejen de ser -

controladas, siendo necesario para ello obtener autorización 

de la Secretarta de Hacienda y Crédito Publico. 

Las operaciones realizadas con la sociedad que 

se desincorpora de la consolidación serán consideradas como -

realizadas con un tercero, y en consecuencia, se eliminarán -

los conceptos especiales de consolidación que se hubieren res 

tado o aumentado. 

U)• ObliLuaciones.- Las sociedades que estén 

incorporadas al u(lqimen de consolidación tendrán lau ulquientes 
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obligaciones: 

(i) Llevar registros que permitan identificar los 

conceptos especiales de consolidación; 

(ii) Presentar sus estados financieros dictaminados 

por contador publico; 

(iii) Las sociedades controladoras deberán llevar re 

gistros que permitan determinar los ajusten al 

monto original de la inversión que deberá rea-

lizarse en el caso de enajenación de acciones; 

	

( iv) 
	

La sociedad controladora presentará la declara 

ción específica de la consolidación, acreditan 

do el impuesto pagado en la declaración indivi 

dual de cada sociedad, 

Si alguna o algunas de las sociedades goza de 

reducciones en el pago del Impuesto sobre la 

Renta, el impuesto acreditable será aquél que 

hubiera correspondido de no gozar de la reduc-

ción; 

	

(v) 	La sociedad controladora enterará la di (''rancia 
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que resulte si el impuesta determinado ;:anfar-

me al régimen de consoliaaJión de resultados es 

mayor que el acreditable, o podrá solicitar la 

devolución o compensación en caso de que el im-

puesto acreditable sea mayor que el determina-

do en la consolidación. 

B. Sociedades que no Lleven a Cabo 
la Consolidación de Resultados  

Las sociedades a que se refiere el Artículo - 

57-U de la Ley (10), así como las sociedades que no deseen 

llevar a cabo la consolidación de resultados, determinarán el 

Impuesto sobre la Renta en los términos del Artículo 10 de la 

Ley, que establece lo siguiente: 

"Artículo 10.- Los organismos descentralizados que rea-
licen preponderantemente actividades empresariales y las 
sociedades mercantiles, deberán calcular el Impuesto so-
bre la Renta que les corresponda, aplicando el resultado 
fiscal obtenido en el ejercicio, la tarifa contenida en 
el Artículo 13 de esta Ley. 

El resultado fiscal se determinará como sigue: 

I. Se obtendrá la utilidad fiscal ajustada, restándole 
a la utilidad fiscal en el ejercicio la deducción adicio 
nal a que se refiere el Articulo 51 de esta Ley y los si 
quientes ingresos: 

***** 
(10) Y que se encuentran enumeradas en el inciso reldlivo a -

las sociedades que quedan excluidas del régimen de canso 
lidaci6n. 
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a). Las provenientes del extranjero, por exporta-
cién de tecnología o de asistencia hIcnica, cuando se op 
te por pagar el impuesto a- la tasa proporcional (3ue seña 
la el dltimo párrafo del Articulo 1.3 de esta Ley .  

b). Los dividendos o utilidades pagados por toda 
clase de sociedades mercantiles residentes en México, 
sieMpre que correspondan al contribuyente en su carácter 
de accionista o socio. 

e), 	El importe de los estímulos fiscales otorgados 
por el Ejecutivo Federal. 

A la utilidad fiscal ajustada se le disminuirá, en 
su caso, las pérdidas fiscales ajustadas de otros ejerci 

cios. 

El contribuyente deberá pagar el impuesto correspondien-
te al ejercicio de que se trate, mediante declaración que 
presentará ante las oficinas autorizadas, dentro de los 
tres meses siguientes a la fecha en que termine su ejer-

cicio fiscal. 

La utiMad fiscal del ejercicio se determina disminu7en 
do de la totalidad de ingresos acumulables obtenidos 

el minmo las deducciones autorizadas por este Título, sal 
vo la señalada en el Artículo 51 de esta Ley. La pérdi-

da fiscal ser la diferencia entre los ingresos acumula-
bles del ejercicio y las deducciones autorizadas por esta 
Ley, salvo la señalada en el Artículo 51 de la misma cuan 
do el. monto de aquéllos sea inferior al de éstas. La - 
pérdida fiscal_ ajustada es la que rOSU 1 te de restar de - 
la si 11 	fiscal la deducción adicional establecida en 
el Artículo 51 de esta Ley y loh ingresos a que se refie 
re 1] fracción 1 de este Artículo, cuando éstos sean ma: 
yore!',,  due auéila. También se eonsidera pérdida fiscal 
ajusuada le que deriva de stwiar a la pérdida fiscal. la  - 
deducels a que se refiere el citado Artículo SI en (sic) 
los ingresos señalados en la fracraón 1 de este Artículo. 

Para los efectos de la partictpoeién de los trabajadores 
en las utilidades de las ompreso, se entenderá que la - 
rento oravoble a que se refiere el inciso e) de la frac - 
cién ri del. Artículo 123 de la Clis!_ltucién Político de 
los L lados lis i dos Me xi ce 	, a; 1 a  11,1 jljd 	f jarca 1 seña 

lada en ‹is ii ii.r) ícri10 , 

1P,Is 	 nte - n ett:Int 	a 1.1r, 



sociedades controladoras consiste en que, de la utilidad fis-

cal se disminuirán los .ingresos que por concepto de dividendos 

o utilidades perciban tales sociedades, siempre que les sean -

pagados por sociedades residentes en el Pais y que le corres-

pondan en su calidad de socio o accionista. 

Sin embargo, las sociedades controladoras que 

sean propietarias directa o indirectamente de mag de la mitad 

de las acciones con derecho de voto de otras sociedades (so-

ciedades controladas por participación accionaria), así como 

éstas sólo podrán llevar a cabo la deducción a que se refiere 

el. Artículo 51 cuando se incorporen al régimen de consolida-

ción de resultados. Tampoco tendrán derecho a esta deducción 

adicional las instituciones de crédito, las de seguros y Las 

auxiliares de crédito. 

En tales condiciones, las sociedades controla-

doras y las controladas que no lleven a cabo la consolidación 

de resultados determinarán el impuesto sobre la Renta que les 

corresponda de la siguiente manera: 

a). Disminuiránde la totalidad de sun ingresos 

acumulables: 

(i) 	Las deducciones autorizadas (sólo en el caso de 



• 

- 51 - 

 

sociedades controladas mediante formas distin-

tas de la participacidn accionaria, la deduc- , 

ción adicional que establece el Artículo 51); 

(ii) Los ingresos procedentes del extranjero por ex 

portación de tecnología o asistencia técnica, 

cuando 	se haya optado por pagar el 10% de 

los mismos en los términos del Artículo 13; 

(iii) El importe de los dividendos o utilidades paga 

das por sociedades mercantiles residentes en el 

País y que le correspondan en su carácter de - 

socio o accionista; 

(iv) Los estímulos fiscales otorgados por el Gobier 

no Federal. 

b). La cantidad así obtenida es el resultado 

fiscal sobre el que se aplicará la tarifa del Artículo 13 de 

la Ley. 

El procedimiento que ne ha descrito es aplica-

ble también a las sociedades controladoras y cohtroladas que 

opten por la consolidaei(5n a fin de detem¡nar el impneqto a  

su cargo, y que deberlo enterar dentro de los tres me,leG 



siguientes al cierre de su ejercicio. Este impuesto será acre 

ditado en centra del impuesto determinado conforme a la canso 

lidación de resultados. 

Las sociedades que se incorporen al régimen de 

consolidación podrán llevar a cabo la deducción adicional por 

inflación a que se refiere el Artículo 51. 

En resumen, las sociedades controladores que no 

opten por la consolidación de resultados, así como las soci.eda 

des en las que detenten directamente o a través de otras socie 

dados controladas más de la mitad de las acciones con derecho 

de voto de otras sociedades, determinarán el Impuesto sobre la 

Renta de acuerdo con las disposiciones relativas a todas las 

sociedades mercantiles, con la salvedad de que no podrán lle-

var a cabo la deducción adicional que señala el Artículo 51 - 

de la. Ley. Sin embargo, las sociedades controladas en formas 

distintas a la derivada de la participación mayoritaria de la 

sociedad controladora, sf estarán en posibilidad de efectuar 

la deducción adicional. 

Ahora bien, en cuanto a los dividendos que per 

ciban tau sociedades, sean controladotas O no, éstos siempre 

serán deducidos de la utilidad fiscal, con lo que se estable-

Ce, en forma justa, que tales 1n renos sello serán qravados 



hasta que sean pagados a personas físicas, y con ello se man-

tiene el espíritu que la Ley del Impuesto sobre la Renta ha - 

venido estableciendo desde 1965, año en el que se estableció 

por vez primera la no acumulación de tales ingresos. 



CAPITULO III 

LAS UNIDADES DE FOMENTO 

1. 	ANTECEDENTES 

El "Decreto que concede estímulos a las socie-

dades y unidades económicas que fomentan el desarrollo indus-

trial y tecnológico del País", expedido por el Ejecutivo Pede 

ral el día 19 de julio de 1173 y publicado en el Diario Ofi-

cial de la Federación al día siguiente, constituye un intento 

del Gobierno Federal para aprovechar las ventajas que ofrece 

la sociedad controladora, en el sentido de propiciar un desa-

rrollo más equilibrado del País, una mejor y más equitativa - 

distribución de recursos, así como una mayor generación de em 

pleos; renglones prioritarios en la política gubernamental. 

Este Decreto otorga estímulos a las "unidades 

de fomento", esto es, grupos empresariales formados por una 

sociedad controladora y por diversas sociedades controladas 

por aquMla, y a las que denomina "sociedades de fomento" y 

"sociedades promovidas". 



- 55 

La estructura del Decreto descansa sobre un pun 

to fundamental que consiste en considerar al grupo que forman 

la sociedad controladora y las sociedades controladas como -

una "unidad económica". 

El concepto do unidad económica no ha sido de-

finido por nuestras leyes fiscales, no obstante que varias do 

ellas han hecho mención a las unidades económicas considerando 

las como sujetos pasivos de los créditos fiscales -, pero sin 

intentar definirlas. Asr, el Código Fiscal de la Federación 

"Articulo 21.- La calidad de sujeto pasivo de un crédi-
to fiscal puede recaer: 

V. Sobro cualquier agrupación que sin tener personali-
dad jurídica constituya una unidad económica diversa de 
la de sus miembrOs. Para la aplicación de las Leyes Vip 
cales su asimilan estas agrupaciones a las personas mora 
les." 

Todas las demás disposiciones legales que so - 

han referido a la unidad económica evitaron definirla. El Re 

glamento de la Ley del Impuesto sobre la Renta que estuvo en 

vigor en 1935 y 1941 señalaba un aspecto para considerar la - 

existencia de una unidad económica, tomando en cuenta la reta 

ojón de negocios que se diera entro diversas sociedades, en - 

los siguientes términos: 

de 1938, que estuvo en vigor hasta el 30 de abril de 1967 

tablecla en su Artículo 21, fracción V, lo siguiente: 
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"Cuando varias sociedades tengan personalidad jurídica -
distinta, pero una relación de negocios tal que fusionén. 
su administraeión'y liqáidet unidas sus oppreciones, Po-
drán.haceren cada nasó, siempre gué.:demuestren a la Se 
cretaria'de.Bacienda que reinen los requisitos anterio7 
res, las declaraciones que exige la Ley y este Reglamér-
to, comprendiendo en ellas el total de ingreaos pereibi-
des por dichas sOciedades." (11) 

Es decir, que el mencionado Reglamento de la - 

Ley del impuesto sobre la Renta contemplaba la existencia de 

un grupo económico que podría considerarse como unidad econó-

mica para efectos de ese impuesto. 

El Decreto de unidades de fomento considera a 

éstas como unidades económicas, pero tampoco define lo que de 

be entenderse por unidad económica, aunque aparentemente el -

criterio que toma en cuenta es la participación accionaria, -

de tal manera que considera como unidad económica al grupo em 

presarial formado por una sociedad controladora y las socio-

dades'en las que detenta directa o indirectamente más del 50% 

de las acciones comunes. 

2. 	LA UNIDAD ECONOMICA. COMO SUJETO PASIVO 
DE LA RELAC1ON TRIBUTARIA 

La relación tributaria, como relación -jurídica 

(11) Artículo 40. del Reglamento de 1925, y So. del Reglamento 
de 1935. 



que es, sólo puede darse entre personas, esto es, para que - 

pueda darse la relación tributaria es necesario la existencia 

de un sujeto activo y de un sujeto pasivo'y que éstos puudan 

ser titulares de derechos y obligaciones, es decir, que ten-

gan personalidad jurídica. 

Sin embargo, el maestro Margain Manautou mani-

fiesta a este respecto que "no siempre la connotación de suje 

to pasivo de un crédito fiscal coincide con personas reconoci 

das como tales por el Derecho Privado, ya que en el Derecho -

Tributario se admite la existencia jurídica de determinados -

entes que aquella rama del Derecho desconoce", y concluye que 

"para el Derecho Tributario, el concepto de deudor es más am-

plio que para las demás ramas del Derecho". (12) 

Tal afirmación, en mi concepto, carece de con-

sistencia jurídica, ya que es precisamente al Derecho Privado 

(y en concreto, al Civil) a quién corresponde el otorgamiento 

de la personalidad jurídica, sin que alguna otra rama del De-

recho pueda hacer suyas tales facultades. 

Ahora bien, si las unidades económicas no tie- 

nen personalidad jurídica reconocida por el. Derecho Civil, no 

pueden SPF sujeto pasivos de la relaei(m tributaria, ni de - 

112) 	Margain Manautou, 

Derecho r1!1.11 mexic.1110 

Ini.rnducci(in al Enl lidio del 



ninguna otra relación jurídica, ya que, si se admitiera la po 

sibilidad de que las unidades económicas tuvieran personali-

dad para efectos fiscales, también debe ser reconocida su per 

sonalidad para otras ramas del. Derecho y no simplementú para 

el Derecho Fiscal. 

Es cierto que al considerar a las unidades eco 

nómicas como sujeto pasivo de un crédito fiscal, el Legislador 

busca evitar la evasión de impuestos mediante una artificiosa 

división de los ingresos, evitando así especialmente la apli-

cación de tasas progresivas. El propósito del Legislador es 

justo y plausible; sin embargo, debió haber buscado una forma 

más lógica para lograr tal fin. 

Hoyo Daddona indica que lo que el Legislador - 

buscaba no en la unión de varios sujetos pasivos, sino la de 

la bale gravable, y reconoce que la técnica utilizada resultó 

muy discutible. 	(13) 

La explicación del maestro Hoyo Daddona es 	- 

acertada, y el sistema tributario,analizado desde ese punto - 

vista, resulta lógico, ya que, para evitar la división artifi 

ciosa de ingresos, se unifica la base gravable de diversos su 

fetos, aunque para lograr 1 al fin se incurrió en un error - - 

***** 

(13) introducción al Concepto de Unidades de Fomento y Finan 
dad en la Empresa Controladora, instituto Mexicano de 
Ejecutivos de Finanzas, A. C. México, 1981. 
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técnico. 

Aparentemente, el Legislador ha rectificado el 

rumbo, y tanto el Código Fiscal de la Federación en vigor co-

mo el que entrará en vigor en octubre de 1982, así como la -

Ley del Impuesto sobre la Renta, han eliminado las referencias 

a las unidades económicas, para establecer ónicamente como su 

jetos pasivos a las personas físicas y a las personas morales. 

3. 	ANALISIS DEL DECRETO 

A. Concepto de Unidades de Fomento  

El Artículo lo. del Decreto define a las unida 

des de fomento como las "unidades económicas que fomenten el 

desarrollo industrial del País, y se forman por una sociedad 

de fomento y por una o más sociedades promovidas". 

La unidad de fomento es, por tanto, un grupo 

empresarial formado por una sociedad controladora , a la que se 

denomina "sociedad de fomento", y por una o más sociedades 

controladas, a las que el Decreto llama "sociedades promovi-

das". 



Para poder considerarse como unidad de fomento, 

es necesario obtener de la Secretaria de Hacienda y Crédito - 

Público la autorización correspondiente. 

Para obtener la autorización de unidad de fo-

mento, es necesario comprobar ante la Secretaria de.Hacienda 

y Crédito Público que durante los últimos cinco años se han - 

cumplido los siguientes requisitos (a menos de que se trate -

de nuevas empresas o de empresas con nuevos planes de inver-

sión): 

a). Que el grupo de sociedades ha tenido un - 

incremento anual en sus ventas o servicios superior en por lo 

menos 20% al crecimiento industrial del País. 

b), Que el grupo empresarial ha tenido incre-

mentos significativos en por lo menos cinco de las siguientes 

actividades: 

(i) 	Mexicanización de sociedades con mayoría de ca 

pital extranjero, comprobando que mediante la 

inversión realizada la inversión mexicana al-

canza los porcentajes mininos que establece el 
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Artículo 5o. de la Ley para Promover la Inver-

sión Mexicana y Regular la Inversión Extranje- 

ra. 	(14) 

(14) "Artículo 5o.- En las actividades o empresas que a con-
tinuación se indican, la inversión extranjera se admiti-
rá en las siguientes proporciones de capital: 

a). Explotación y aprovechamiento de sustancias mine-
rales: 

Las concesiones no podrán otorgarse o transmitirse a per 
sonas físicas o sociedades extranjeras. En las socieda= 
des destinadas a esta actividad la inversión extranjera 
podrá participar hasta un máximo de 49% cuando se trate 
de la explotación y aprovechamiento de sustancias suje-
tas a concesión ordinaria y de 34% cuando se trate de -
concesiones especiales para la explotación de reservas -
minerales. 

b). Productos secundarios de la industria petroquími-
ca, 40% 

c). Pabricación de componentes de vehículos automotri 
ces, 401 

d). Las que señalan las leyes específicas o las dispo 
siciones reglamentarias que expida el Ejecutivo Federal, 

En los casos en que las disposiciones legales o reglamen 
tarjas no exijan un porcentaje determinado; la inversión 
extranjera podrá participar en una proporción que no ex-
ceda del 49% del capital de las empresas y siempre que -
no tenga, por cualquier titulo, la facultad de determi-
nar (1 manejo de la empresa..." 



Los títulos que amparen la citada inversión de 

berán haber estado inscritos en el Registro Na 

cional de Inversiones Extranjeras por lo menos 

durante los dos años anteriores a la fecha en 

que fueron adquiridos por sociedades del grupo 

de que se trate, a menos que no hayan transcu-

rrido aún dos años entre la expedición y su ad 

quisición por parte de alguna de las sociedades 

del grupo. 

Asimismo, los títulos deberán permanecer dentro 

de los activos de la sociedad adquirente por lo 

menos durante dos años, y sólo podrán ser enoje 

nados antes de ese plazo si se cuenta con un 

programa de colocación aprobado por la Secreta 

ría de Hacienda y Credito Público; 

(ii) 	Creación de nuevos empleos. Se tomará en cuen 

ta en este caso los números mínimo y máximo -

de trabajadores contratados en el ejercicio en 

que se solicite la autorización y en el inme-

diato anterior; 

(iti) 	Creación de empresas industriales y de turismo; 
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(iv ) 
	

Desarrollo tecnológico nacional. Siendo este 

renglón muy subjetivo, el aumento se determina 

rá en atención a los recursos destinados a es-

te renglón. 

Este requisito de aumentos significativos en - 

este caso no será necesario cuando se trate de 

exportación de tecnologia; 

(v) Aumentos en las exportaciones; 

(vi) Sustitución de importaciones. Esto es, la ela 

boración de productos que no se fabriquen en -

el Pais o que, aún cuando se fabriquen, exista 

un faltante en el mercado nacional del. 20% o - 

más. 

Los productos con que se sustituyan las impor-

taciones deberán tener un precio similar al que 

esté vigente en el mercado interno de los pai-

ses proveedores o en el mercado nacional cuan-

do tales productos ya se fabriquen en el Pais; 

(vii) Inversiones en zonas de menor desarrollo econó 

mico, 	Para cumplir con este ieeql6n, la inversi(511 



deberá realizarse en los municipios ubicados - 

dentro de la zona I a que se refiere el 

to publicado en el Diario Oficial de la Federa, 

ción el día 2 de febrero de 1979; (15) 

(viii) Industrialización de los recursos naturales -

que señale la Secretaria de Hacienda y Crédito 

Público; 

(ix) Ampliación de empresas industriales y de luris 

mo; 

(x) Colocación de acciones entre el gran público 

inversionista a través de la Bolsa de Valores, 

de acuerdo con un programa de colocación apro-

bado por la Secretaria de Hacienda y Crédito - 

Pdblico. 

Para otorgar la autorización de sociedad de fo 

mento, la Secretaria de Hacienda y Cródito Público tomará en 

cuenta que el grupo empresarial que la haya solicitado no ocu 

pe posiciones monopolísticas; desplazando a empresas pequeñas 

o medianas que operen satisfactoriamnte, así como el que no 

(1 5) Cl. texto del. Decreto hace referencia al. Decreto publica-
do en el Diario Oficial el día 20 de julio de 1012, que 
ya fue derogado. 



Si Concepto  de Sociedades de Fomento  

La sociedad de fomento es una sociedad anónima 

de nacionalidad mexicana que cumpla con los siguientes requi-

sitos: 

a). Tener la totalidad de su capital suscrito 

por personas físicas mexicanas o por sociedades mexicanas con 

cláusula de exclusión de extranjeros, en los que los socios -

sean también personas físicas mexicanas o sociedades con cláu 

sula de exclusión. Tampoco podrán ser socios aquellas socie-

dades en las que la sociedad de fomento fuera socia. 

b). Que su actividad so limite a comprar y -

vender acciones o partes sociales; a ampliar, reestructurar y 

constituir sociedades; a otorgar créditos exclusivamente a -

las sociedades promovidas y, en general, a prestarles servicios 

a éstas. 

cl. Que por lo menos el 70% de sus activos es 

té invertido en acciones de empresas industriales o de turismo 

provoquen presiones excesivas en el nivel de dos precios, y - 

en especial que coadyuven al logro de las políticas de desarro 

'llo nacional. 
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o en créditos otorgados a éstas, sin exceder, en este caso, - 

del 30% de la inversión,y la parte restante podrá invertirse 

en las siguientes actividades: 

Inmuebles de uso industrial; 

Inversiones transitorias que no sean especula-

tivas; 

(iii) Empresas comerciales que se establezcan en las 

zonas fronterizas o libres del País o que co-

mercialicen primordialmente los productos da -

las sociedades promovidas; 

(iv) Empresas destinadas a prestar servicios a las 

nociedades promovidas. 

C. Las Sociedades Promovidas 

Las sociedades promovidas a que se refiere el. 

Decreto son sociedades anónimas de nacionalidad mexicana, en 

las que la sociedad de fomento detenta en forma directa o in-

directa más de la mitad de las acciones comunes. 

Para gozar de los estfmulos, las sociedades - 



prOmovidas deberán satisfacer los siguientes requisitos: 

a). Estar administradas por mexicanos; en el -

caso de consejos de administración, éstos deberán estar inte-

grados en su mayoría por mexicanos. 

b). Tener invertido por lo menos 75% de sus ac 

tivos en actividades industriales y comerciales. 

c). No ser propietaria de acciones de una so-

ciedad que, indirecta o directamente, posea acciones de la so 

ciedad de fomento o de la propia sociedad promovida. 

d). No estar sujeta a bases especiales de tri 

butación para efectos del Impuesto sobre la Renta; ni gozar -

de subsidios, franquicias, reducciones o exenciones de impues 

tos locales. 

e). El cierre de su ejercicio fiscal deberá - 

coincidir con el de la sociedad de fomento o estar fijado den.  

tro de los treinta días anteriores al cierre de la sociedad - 

de fomento. 

D. Procedimiento para  Obtener  los Estímulos 

El beneficio fundamental a que se refiem el - 



Decreto consiste en una posible reducción en el Impuesto so-

bre la Renta, al autorizarse la acumulactón y, en su caso, la 

compensación de todas laá utilidades y párdidas de las socie-

dades promovidas y los de la sociedad do fomento. 

Para ello, es necesario obtener de la Secreta-

ria de Hacienda y Crádito Publico la autorización correspon-

diente, demostrando que el grupo empresarial de que se trate 

satisface los requisitos que señala el Articulo lo. del Decre 

to. 

Obtenida la autorización se seguirá el siqulen 

te procedimiento: 

a). Cada una de las sociedades integrantes de 

la unidad de fomento determinará en forma individual el Impues 

to sobre la Renta a su cargo, mediante la declaración y entero 

correspondientes.1  

b). La sociedad de fomento determinará el im-

puesto de la unidad de fomento mediante declaración que presen 

taró dentro de los cuatro meses siguientes al cierre de su - 

ejercicio lIncal, sumando las utilidades o pórdidas de la so-

ciedad de Fomento y de las sociedades promovidas, eliminando 

la ganancia o pórdida derivada de la enajenación de Inmuebles 

no depreciables por operaciones realizadas entre sociedades - 



c). Si el impuesto pagado en forma indlvidual 

integrantes del grupo. 

por las sociedades integrantes de la unidad de fomento fuera 

menor que el determinado para la unidad, la sociedad de tomen 

to deberá enterar la diferencia. En el caso contrario, la so 

ciedad de fomento podrá solicitar la devolución o compensación 

a los pagos de la sociedad de fomento o de las sociedades pro 

movidas. 

También es necesario obtener autorización de la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Público para que una o varias 

sociedades promovidas queden fuera de la unidad de fomento o 

para que ésta deje de considerarse como tal. En cualquiera -

de los casos, la sociedad de fomento determinará en cantidad 

liquida los beneficios obtenidos por la sociedad o sociedades 

que se desincorporen, y enterar tales cantidades. 

E. Obligaciones y Sanciones 

Toda vez que, según quedó demostrado anterior-

mente, la unidad de fomento no puede ser sujeto pasivo de un 

crédito fiscal, todas las obligaciones que establece el neer° 

to recaen sobre las sociedades de fomento, la que queda obli-

gada a: 



a). Llevar los libros y registros que deter-

mine la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y proporcio-

nar la información y documentación que ésta le solicite, 

b). Demostrar cada dos o cuatro años, según -

determine la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, que la 

unidad de fomento cumple los requisitos que señala el Artícu-

lo lo. del Decreto. 

c). Presentar, dentro de los cuatro meses si-

guientes al cierre de su ejercicio fiscal, los siguientes do-

cumentos: 

(i) Declaración del Impuesto sobre la Renta de la 

unidad de fomento, y, en su caso, enterar el - 

impuesto correspondiente; 

(ii) Estados financieros de las sociedades promovi- 

das, dictaminados por Contador 	Público; 

(iii) Lista completa de su activo y del de las socie 

dades promovidas, indicando, además, su partici 

ilación en el capital social de cada sociedad. 

d). Determinar y enterar los beneficios 



obtenidos por la sociedad o sociedades que se separan de la - 

unidad de fomento o por toda la unidad, en los casos en que -

el grupo empresarial deje de ser unidad de fomento. 

El incumplimiento a las disposiciones del De-

creto traerá como consecuencia la suspensión o cancelación de 

los beneficios, segGn la gravedad del incumplimiento. 

Aunque el Decreto no lo dice expresamente, en 

caso de que la Secretarla de Hacienda decida cancelar los be-

neficios, se deberán determinar en cantidad liquida los bone-

ficios obtenidos y enterarlos a la Secretaría de Hacienda y -

Crédito Pdblico, de la misma manera que en el casrldeque el 

grupo empresarial deje de considerarse como unidad de fomento; 

de lo contrario, la cancelación seria más benéfica que la re-

nuncia voluntaria, 

F. Su Aplicación Práctica 

En la práctica, el Decreto no ha tenido los re 

sultados buscados, y ello se debe a varias razones. 

En primer lugar, a la enorme cantidad de requi 

sitos que fueron establecidos para que las empresas pudieran 

gozar de los estímulos, ocasionando con ello que sólo unos 

cuantos grupos empresariales obtuvieran la autorizaci4n de 



unidades de fomentoi Por otro lado, los beneficios resultan 

inciertos, y sólo son positivos si existen dentro de la uni-

dad empresas que normalmente obtengan pérdidas que puedan ser 

compensadas con las ganancias de las otras sociedades del gru 

po; de lo contrario, lo dnieo que se logra es aumentar la ba-

se para la aplicación de la tarifa de la Ley del Impuesto so-

bre la Renta. 

Tambitn debe destacarse que, al exigirse un 

crecimiento significativo en una serie de actividades muy di-

versas, el Decreto se hace inaccesible para los pequeños y me.  

dianos grupos industriales. 

Lamentablemente, el Decreto no fue suficiente 

para satisfacer los objetivos señalados por el. Ejecutivo Fede 

ral, y en realidad fue prácticamente ley muerta. 

Lo anterior quedó confirmado por el Legislador, 

al adicionar la Ley del Impuesto sobre la Renta a partir del 

lo. de enero de 1982 con un capitulo especial que regula el rd 

gimen de consolidación para las sociedades controladores, ap;i 

rentemente con mejores posibilidades de aplicación práctica - 

que las que se derivan del Decreto de unidades de fomento. 

El Artículo 23 transitorio de la Ley que Reforma, 



Adiciona y Deroga diversas disposiciones en materia fiscal, pu 

blicada en el Diario Oficial de la Federación el día 31 de di 

ciembre de 1981, establece que los efectos del Decreto de uni 

dados de fomento no se prolongarán no más allá del 31 de diL 

ciembre de 1983. Esto viene, en mi opinión, a darle la punti 

Ila al Decreto que, si bien no ha tenido gran aplicación, se 

ha visto edn más limitado por las disposiciones que entraron 

en vigor en 1982, y que buscan que los grupos empresariales - 

organizados con base en sociedades controladoras se acojan al 

régimen de consolidación que establece la Ley del Impuesto so 

bre la Renta. 

No obstante todos los defectos del Decreto de 

unidades de fomento, vale la pena analizarlo, porque constitu 

Ye un antecedente importante, que debe ser tomado en cuenta - 

en las futuras regulaciones de este tipo de sociedades, en las 

que deberánaprovecharse los aciertos del Decreto, evitar los 

errores e imposibilidades de aplicación práctica que contiene, 

y particularmente buscar la forma de ampliar su campo de apli 

cación de tal manera que los beneficios fiscales que conlleva 

resulten tambión aplicables a la pequeña y mediana industrias. 



CAPITULO IV 

CONCLUSI O N E S 

1. La sociedad controladora es aquélla que - 

tiene por objeto principal ejercer sobre otras sociedades lo 

facultad de determinar su manejo, participando, por regla ge-

neral, mayoritariamente en su capital social. 

2. La finalidad que se busca al operar una 

sociedad controladora es la formación de un grupo empresarial 

constituido por la sociedad controladora y por diversas sacie 

dades controladas, tratando de aprovechar al máximo las diver 

sas ventajas de índole legal, fiscal y de reinversión de re-

cursos que ofrece este tipo de organización. 

3. Mediante una adecuada planeación, el grupo 

empresarial organizado a través de una sociedad controladora 

puede llegar a obtener simultáneamente las ventajas de la pe-

queña y de la gran empresa. 

4. La participación mayoritaria en el capital 

social de una sociedad es solamerite una de las diversas formas, 



aunque la más frecuente en la práctica, en que se puede alean 

zar el control de tal sociedad. 
• 

5. La sociedad anónima constituye la forma so 

cial más apropiada, y si se trata de una sociedad anónima de 

capital variable, los resultados pueden mejorarse, gracias a 

la flexibilidad que para obtener recursos ofrece este tipo de 

sociedad, debido al dinamismo de sus movimientos de capital. 

6. A diferencia del Decreto Presidencial de - 

unidades de fomento, la Ley del. Impuesto sobre la Renta con-

templa un régimen especial de consolidación de resultados, - 

permitiendo la acumulación de los resultados fiscales de la - 

sociedad controladora y los de las sociedades controladas, eli 

minando tan sólo las operaciones realizadas entre empresas - 

del grupo para considerar solamente aquéllas que se llevaron 

a cabo por un tercero. 

7. Al optar por el régimen de consolidación -

de resultados, deberá incluirse a todas las sociedades contro 

Jadas (excluyendo solamente a aquéllas que expresamente seña-

la la Ley), y cuando alguna o algunas sociedades deban ser ex 

cluidas de la consolidación se cuantificarán los beneficios -

obtenidos por esa o esas sociedades, y se enterarán tales can 

tidades, considerándolas como ingreso gravable para efectos -

del Impuesto sobre la Renta. 



8. Las sociedades controladores que no opten 

por la consolidación, así como sus sociedades controladas, -

determinaran el Impuesto sobre la Renta que les corresponda, 

de acuerdo con las disposiciones aplicables a las sociedades 

mercantiles en general. 

9. Aunque el régimen es optativo, el Legisla-

dor pretende que las sociedades controladores se acojan al ré 

gimen, y por ello estableció que únicamente las sociedades 

que se acogieran a dicho régimen podrían efectuar la deducción 

adicional a que se hace referencia en el Artículo 51 de la 

propia Ley, que permite obtener ciertos beneficios fiscales - 

compensatorios de los efectos económicos adversos que las em-

presas han sufrido como consecuencia del proceso inflaciona-

rio que durante los últimos años ha experimentado el País. 

10. Las ventajas de optar por el régimen de - 

consolidación son las siguientes: 

a). Se puede efectuar la deducción adicional que - 

señala el citado Artículo 51 de la Ley; 

b). Es posible amortizar las pérdidas que sufran - 

algunas de las sociedades en el mismo ejerci-

cio en que ocurran. 



el Decreto del 19 de julio de 1973 son grupos empresariales - 

formados por una sociedad controladora (a la que se denomina 

"de .fomento") y una o varias sociedades controladas (donomina 

das "promovidas"), cuando obtengan de la Secretaría de llacien 

da y Crédito Ptlblico la autorización respectiva. 

12. La mecánica del. Decreto se basa en consi-

derar a las denominadas unidades de fomento como las unidades 

económicas a que se refería la legislación vigente en esa épo 

ca. Sin embargo, tal consideración es errónea, ya que el De-

recho Fiscal no puede atribuir personalidad a un ente no ruco 

nacido como persona por el Derecho Civil y que, por tanto, no 

puede ser sujeto de la relación tributaria. 

13. El principal estímulo otorgado por el De-

creto,consiste en una disminución en el Impuesto sobre La Ren 

ta, mediante la aplicación de la tarifa respectiva a la canti 

dad que resulte de acumular o, en su caso, compensar, los in-

gresos o pérdidas de todas las sociedades integrantes de la - 

unidad. 

14. Las razones por las que el Decreto no tu-

vo la aceptación deseada son las siguientest 

11. Las unidades de fomento a que se refiere 



	

a;. 	Las unidades de fomento integradas dnicamente 

por sociedades que obtengan utilidades ven au-

mentado su resultado fiscal global. Ya que el 

estimulo sólo opera cuando la unidad de fomen-

to incluya sociedades que obtengan pérdidas, -

las que al compensarse con las utilidades de -

otras sociedades permiten reducir el resultado 

fiscal global; 

	

b) 	El Decreto estableció una serie de requisitos 

difíciles de cumplir, desalentando así la for-

mación de un mayor ndmero de unidades de forren 

to; 

c). 	La falta de interés del pequeño inversionista 

en la bolsa de valores hizo inoperantes los es 

timulos establecidos para el desarrollo del 

mercado de valores. 

o• 

15. El régimen de consolidación de resultados 

que establece la Ley del Impuesto sobre la Renta tiene mayo-

res posibilidades que el previsto en el Decreto de unidades - 

de fomento, debido a los siguientes motivos: 

a), 	Simplifica los requisitos para poder acogerse 

al régimen; 



Establece una verdadera consolidación, eliminan 

do los resultados de las operaciones realiza-

das entre empresas del grupo; 

cl. 	No se provoca un mayor pago en el Impuesto so-

bro la Renta al acumular los resultados fisca-

les, ya que al resultado fiscal consolidado se 

aplicará siempre la tasa del 42%. 

16. Es recomendable que la Ley del Impuesto - 

al Valor Agregado deje de gravar las operaciones realizadas - 

entre sociedades controladas o entre sociedades controladas y 

la sociedad controladora, gravando solamente las que se reali 

cen con terceros, a fin de que se mantenga un sistema de in-

centivos fiscales que propicie el máximo aprovechamiento de -

las principales ventajas que ofrece la sociedad controladora: 

reinversión de utilidades, incremento en la productividad y -

generación creciente de empleos. 

17. El interés particular de las personas que 

organicen y operen una sociedad controladora puede ser satis-

fecho sin contrariar el interés de la comunidad, ya que median 

te una adecuada requlación es posible otorgar estímulos al in 

versionista privado y aprovechar, al mismo tiempo, el incremen 

to de las actividades e ingresos para satisfacer necesidades 

generales. 



APENDICE 

(DIARIO OFICIAL.- Miércoles 20 de junio de 1973. Hoja No. 8)`. 

DECRETO que concede estímulos a las sociedades y unidades econó 

micas que fomentan el desarrollo industrial y turístico 

del País. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Es 

tados Unidos Mexicanos.- Presidencia de la RepGblica. 

LUIS ECHEVERRIA ALVAREZ, Presidente Constitucional de los 

Estados Unidos Mexicanos, en ejercicio de las facultades que 

otorga al Ejecutivo a mi cargo el articulo 89, fracción I, de 

la Constitución Politica de los Estados Unidos Mexicanos, y 

CONSIDERANDO 

Que una estrategia de desarrollo que se funda 

en la política de pleno empleo requiere fomentar la creación 

de nuevas unidades productivas y ampliar las existentes, con 

el objeto de crear empleos y orientarlas hacia actividades que 

el Ejecutivo Federal considera conveniente se incrementen por 

formar parte de su programa de gobierno. 



Que esa misma estrategia de desarrollo requie-

re el aumento del. Gasto Publico Nacional en favor de las cla,7. 

ses, regiones y sectores más neéesitados. 

Que frente a la necesidad de promover, dentro 

del sistema de economía mixta que nos rige, las unidades pro-

ductivas mexicanas y ante la imposibilidad de desviar el gasto 

publico de las ingentes necesidades que tiene que satisfacer, 

se ha formulado un sistema de incentivo que flexibiliza la ca 

pacidad operativa y financiera de estas empresas sin producir,  

en términos generales, sacrificio fiscal o que de producirle 

implicaría un simple diferimiento en el pago del impuesto de 

la unidad productiva. 

Que las características estructurales del incen 

tivo obligan a limitarlo a los sectores manufacturero y turís 

tico capacitándolos para operar a economía de escala, sin que 

esto se aplique a otros sectores; pues se está en presencia -

de un instrumento que al lado de sus bondades tiene límitacio 

nes, superables y superadas por otras medidas de gobierno. 

Que tanto el Código Fiscal de la Federación en 

su artículo 13, como la Ley del Impuesto sobre la Renta en sus 

artículos 3o., fracción 111, y 17, consideran sujeto pasivo de 

la relación jurídica tributaria a las unidades económicas por 
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lo que, con fundamento en estos ordenamientos así como en lo 

dispuesto por el artículo 19, fracción VII, de la dltima Ley 

citada y conforme al. prinCipio de-neutralidad fiscal, se otor 

ga tratamiento similar a la empresa que se organiza en sucur-

sales y a la que recurre al sistema de sociedades filiales; 

así como a los contribuyentes que como personas físicas enaje 

san acciones de las empresas que promueven a través de la Bol 

sa de Valores, con los que prefieren organizarse en sociedades 

para lograr los mismos fines. 

Que en ambas hipótesis el principio de neutra-

lidad fiscal no se concibe en forma inerte, estático, como un 

simple dejar hacer, sino comprometido con el reto de nuestro 

tiempo: el desarrollo que busca la participación de todos los 

sectores en el aumento de la productividad y el reparto justi 

ciero de sus frutos exigiéndose a las empresas que deseen uti 

lizar incentivos fiscales, cumplan requisitos que garanticen 

la promoción de dicho desarrollo. 

Que conforme a la Ley para Promover la Inver-

sión Mexicana y Regular la Inversión Extranjera, se impone el 

requisito de mexicanidad s a las sociedades de fomento y se exi 

qe que la inversión extranjera en las empresas promovidas ten 

qa el. carácter de complementaria. 

Que toda administración de incentivos técnica- 

mente planeada exige el establecimiento de metas claramente - 



cuantificables y el señalamiento de plazos que permitan evaluar 

sus resultados, para lo que este Decreto contiene un sistema 

de evaluaci6n por periodos bianuales y obliga al logro de ob-,. 

jetivos mensurables en términos de incremento en relación al - 

período anterior, de suerte que so exige un aumento constante 

a ritmo superior al del crecimiento del sector manufacturero 

en su conjunto, con lo que a la par que se garantiza la efi-

caz administración del incentivo, se establece un mecanismo - 

de autocontrol que impide fomentar la ineficacia y nivela las  

pérdidas de una empresa con las utilidades de otras, de modo 

de salvaguardar la recaudación proveniente de la unidad econ6  

mica.  

Que para aprovechar los'incentivos que este De 

creta concede es necesario que las empresas realicen activida 

des benéficas a la economía nacional, tales como la mexicani-

zación de sociedades con mayoría de inversión extranjera, crea 

ción de nuevos empleos, de nuevas empresas industriales y de 

turismo, desarrollo tecnológico nacional, substitución de im-

portaciones, inversiones en zonas de menor desarrollo económi 

co relativo y en especial para la industrialización de recur-

sos naturales y colocación de acciones entre el pdblico. 

Que por lo menos en cinco de las actividades -

citadas quiénes utilicen los incentívon deben obtener aumentos 



significativos, debiendo además la unidad de fomento incremen 

tar sus ventas y servicios cuando menos en un tanto por cien-

,to equivalente al compueSto por la suma del indice de creci-

miento de la actividad industrial del Pais, más el 20% de di-

cho Indice. 

Que como el sistema resulta atractivo a las 

economías de escala, se pretende maximizar los beneficios que 

ello implica tanto a nivel de competencia con las compañías - 

transnacionales en los mercados internacional y nacional, co-

mo en tórminos de ocupación, buscando que las unidades de fo-

mento no desplacen a empresas pequeñas y medianas, que estén 

operando satisfactoriamente, ni ocupen posiciones monopolístí 

cas, a efecto de no provocar presiones excesivas sobre el ni-

vel de precios; y coadyuven al logro de los objetivos de la -

política de desarrollo nacional. 

Que una política coherente do incentivos a ni-

vel federal exige su armonización con otras medidas de fomento 

y su integración dentro del marco de la política fiscal nacio 

sal en congruencia con las decisiones tomadas conjuntamente - 

por la Federación y los Estados, tendiente a suprimir las me-

didas de exenei~s, reducciones o subsidios de impuestos ea- 

tataleH de probada ineficacia respecto de las decisiOhes am- 

presariales de invertir y que representan una sangría eonside 

rabie a los exiguoi4 recursos de las Entidades Federativas. 



He tenido a bien expedir el siguiente 

DECRETO QUE CONCEDE ESTIMULOS A LAS SOCIEDADES Y UNIDADES ECONO 

MICAS QUE FOMENTAN EL DESARROLLO INDUSTRIAL Y TURISTICO 

DEL PAIS. 

ARTICULO lo.- Para los efectos de este Decre-

to, las unidades de fomento son unidades económicas que forren 

tan el desarrollo industrial del País y se forman por una - so-

ciedad de fomento y una o más sociedades promovidas, que refi-

nan los requisitos que establece este Decreto. 

Para'que la unidad económica pueda utilizar - 

las medidas de estimulo que establece este Decreto, la socie-

dad de fomento deberá comprcbar ante la Secretaria de Hacien-

da y Crédito PGblico, que el conjunto de sociedades que la 

forman, incrementan sus ventas y servicios en un tanto por 

ciento equivalente al compuesto por la suma del índice de cre 

cimiento de la actividad industrial del País y el 20% de di-

cho indice, así como, que obtienen incrementos significativos, 

en los términos del artículo 2o., por lo menos en cinco de --

las siguientes actividades: 

1,- Mexicani zación de sociedades con mayoría 

de inversión extranjera; 



II.- Creación de nuevos empleos; 

III.- Creación de nuevas empresas industria-

les y de turismo; 

IV.- Desarrollo tecnológico nacional. 

V.- Aumento en las exportaciones; 

VI.- Aumento en las exportaciones; 

VII.- Inversiones en zonas de menor demarro-

llo económico relativo; 

les; 

turismo; y 

VIII.- Industrialización de recursos natura- 

IX.- Ampliación de empresas industriales y de 

X.- Colocación de acciones entre el público. 

Para conceder la autorización de unidad de fo-

mento a que se refiere el articulo So., la Secretaria de Ha-

cienda y Cródito Público exigirá la comprobación de gut! en - 



los últimos cinco años la unidad económica satisfizo los re-

quisitos que señala'este articulo. En el caso de industrias 

nuevas o de industrias existentes pero con nuevos planes de - 

inversi6n, la propia Secretaría concederá la autorización si 

a su juicio la importancia de sus activos y de sus planes de 

inversión posibilitan la realización de los requisitos señala 

dos. 

La sociedad de fomento deberá cada dos años com 

probar ante la Secretaria de Hacienda y Crédito Público que -

la unidad económica que forma junto con las sociedades promovi 

das llena los requisitos que señala este artículo. Cuando di 

cha Secretaria lo considere conveniente podrá ampliar ese pe-

ríodo hasta cuatro años. 

ARTICULO 2o.- La Secretaría de Hacienda y Cré 

dito Público apreciará el cumplimiento de los requisitos a que 

se refiere el artículo lo., conforme a los siguientes crite-

rios: 

I:- El incremento deberá medirsé en relación a 

la actividad del conjunto de empresas que forman la unidad de 

fomento y con respecto al período inmediato anterior. 

II.- El incremento deberá igualar o superar - 



III. Los incrementos se valorarán conforme a 

un análisis de conjunto de todas las actividades de promoción, 

considerando también los siguientes aspectos: 

al.7 	Que no desplacen a empresas pequeñas y medianas; 

que estén operando satisfactoriamente; 

b).- Que no ocupen posiciones monopolísticas en el 

mercado nacional con perjuicio del pGblico en general o de al 

guna clase social; 

c).- Que no provoquen presiones excesivas sobre el 

nivel de precios, atendiendo a la rama de actividad industrial 

específica de que se trate; 

d).- Que no efectúen gastos considerados como de na 

turaleza suntuaria; 

e).- Que coadyuven al logro de los objeticos de la 

política de desarrollo nacional; y 

f).- Que se ajusten a las Leyes del País y en espe-

cial a la Ley para Promover la Inversión Mexicana y Regular la 

Inversión Extranjera. 

al promedio de la actividad industrial del País; 



IV.- Por lo que respecta a la mexicanización 

de sociedades con mayoría de inversión extranjera no se exígi 

rá incremento alguno respecto del período anterior, pero se - 

atenderá a las siguientes condiciones: 

	

a).- 	Que se obtenga el número de acciones necesarias 

por empresa para que la inversión extranjera se ajuste a la - 

Ley para Promover la Inversión Mexicana y Regularizar la In-

versión Extranjera; 

	

b).- 	Que los títulos estén inscritos en el Regintro 

Nacional de Inversiones Extranjeras por lo menos durante los 

dos años anteriores a la adquisición de los mismos, salvo que 

se trate de títulos expedidos con menor antigüedad o que su -

adquisición se efectúe antes de que el. citado Registro cumpla 

dos años de existencia; y 

c).- 	Que una vez efectuada la adquisición, los títu 

los permanezcan por lo menos durante don años en los activos 

de la sociedad o sociedades adquirentes o dentro de estos dos 

años sean transmitidos a terceros, conforme a programa de co-

locación sujeto a la aprobación de la Secretaría de Hacienda 

y Crédito Público, a fin de evitar la especulación y asegurar 

el cumplimiento a las disposiciones sobre inversión extranje-

ra. 



V.- Tratándose de la creación de nuevos em-

pleos, el incremento se calculará tomando en consideración - 

los números máximo y míniMo de trabajadores contratados duran 

te los períodos presente u inmediato anterior, respectivamen-

te. 

VI.- No se considerará creación de nuevas cm-

presas industriales o de turismo las que deriven de adquisi-

ción, fusión o liquidación de sociedades sin un incremento de 

activos en proporción importante respecto de los existentes an 

tes de la adquisición, fusión o liquidación. 

Vil.- El incremento en el desarrollo tecnoló-

gico se medirá en relación a los recursos destinados para tal 

fin, comparado por períodos, salvo que se trate de prestación 

de servicios de tecnología efectuados en el extranjero, caso 

en el cual no se exigirá incremento alguno sobre el período -

anterior. 

VIII.- Por substitución de importaciones se 

entiende la elaboración de productos necesarios para cubrir 

faltantes del consumo nacional que durante los dltimos dos 

años hayan sido superiores al 20% anual de dicho consumo, con 

la condición de que los precios de los productos que substitu 

yan los importados scan similares a los vigentes en el merca-

do interno de los principales países proveedores o del marca-

do del País en el caso de existir producción nacional, salvo 



que la Secretaría de Industria y Comercio establezca políti-

cas específicas para tales artículos, supuesto en el cual el 

requisito se cumple dnicamente cuando los precios se ajustan 

a tales políticas. La Secretaría de Hacienda y Crédito Pdbli 

co no podrá asimilar al concepto expresado los productos en -

relación con los cuales existan razones suficientes para pre-

ver un déficit en la producción nacional. 

IX.- Respecto a las inversiones en zonas de - 

menos desarrollo económico relativo no se exigirá incremento 

alguno en relación al período anterior y se atenderá a la de-

limitación en zonas que señala el Decreto publicado en el 

"Diario Oficial" el 20 de julio de 1972, considerándose como -

zonas de menor desarrollo las zonas 2 y 3 a que se refiere di 

cho Decreto. 

X. Tratándose de industrialización de recursos 

naturales se exigirá se trate de aquedllos que, a juicio de -

la Secretaría de Hacienda y Crédito Pdblico, no lo estén sufi 

cientemente. 

Xl. Tratándose de la ampliación de empresas 

industriales y de turismo se exigirá un incremento respecto 

del período anterior en la inversión de activos industriales, 

de turismo o de ambos en un tanto por ciento equivalente al - 



compuesto por la suma del índice de crecimiento de la activi-

dad industrial del País y el 20% de dicho Indice. 

XII. Por lo que respecta a la colocación de -

acciones de una o varias sociedades de la unidad de fomento,-

ésta se efectuará a través de Bolsa de Valores, dentro del -

gran pdblico inversionista y conforme a programa de colocación 

sujeto a la aprobación previa o posterior de la Secretaría de 

Hacienda y Crédito Publico, a fin de evitar la especulación; 

y 

XIII. En el primer período que se compruebe - 

ante la Secretaría de Hacienda y Crédito Publico, los incre-

mentos se medirán comparando las dos mitades de dicho período. 

En los subsecuentes se comparará con el período inmediato an-

terior. 

ARTICULO 3o.- En este Decreto se denomina "so 

ciedad de fomento" a la sociedad anónima mexicana legalmente 

constituida y que satisface los requisitos siguientes: 

I.- Tener su capital totalmente suscrito sal-

vo que sea de capital variable; 

11.- Que todas sus acciones sean propiedad de 

mexicanos o de sociedades mexicanas con cláusula de exclusión 



de extranjeros en las que, a su vez las sociedades mexicanas 

que sean socias tengan la misma cláusula y asi sucesivamente, 

de manera que nunca un extranjero pueda intervenir directa o 

indirectamente en la sociedad; 

III.- Que ninguna de sus acciones sea propie-

dad de una sociedad en la que la sociedad de fomento sea so-

cia; 

IV.- Que su actividad se limite a comprar y 

vender acciones o partes sociales; a otorgar o garantizar, cré 

ditos destinados dnicamente a las sociedades promovidas y a -

prestarles servicios o efectuar estudios de promoción, amplia 

cid:: o restructuración, destinados exclusivamente a las socie 

dades promovidas existentes o que se desee formar, y 

V.- Que invierta por lo menos el 75% de sus - 

activos en acciones de empresas industriales, de turismo o en 

otorgamientos de crédito a las mismas, sin que en este último 

caso la inversión exceda del 30%. Los activos restantes po-

drán ser invertidos en: 

a).- Inmuebles de uso industrial; 

b).- Inversiones transitorias que no tengan carde-

ter. especulativo; 



fajas fronterizas o en la zona libre del País, o que comercia 

liCen primordialmente los productos de alguna o algunas de las. 

sociedades promovidas; 

d).- Empresas de servicio destinadas primordialmen-

te a las sociedades promovidas o a la planeación de nuevas em 

presas; 

e).- Inversión en activos destinados exclusivamente 

a la operación de la sociedad, y 

fi.- 	Otros bienes o actividades, previa autorización 

de la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico. 

ARTICULO 40.- Se denomina 'sociedad promovida" 

a la sociedad anónima mexicana legalmente constituida y que 

satisface los siguientes requisitos: 

I.- Que la sociedad de fomento controle direc 

ta o indirectamente más del 50% de las acciones comunes de la 

sociedad; 

II.- Que la dirección y administración de la 

empresa entó a cargo de mexicanos. Cuando la sociedad cuente 

con un consejo de adminintraciffil la mayor fa de sun integran-

tes deben ser mexicanos. 

c).- 	Empresas comerciales que se establezcan en las 



Si se utilizan servicios de extranjeros, la em 

presa debe indicar la forma en que da cumplimiento a las dis-

posiciones de la Ley Federal del Trabajo; relativas a la capa 

citación de trabajadores mexicanos; 

III.- Que no sea institución de crédito, de - 

seguros o de fianzas u organización auxiliar de crédito; 

IV.- Que invierta por lo menos el 75% de sus -

recursos en activos industriales o de turismo, salvo los casos 

a que se refieren los incisos c), d), y e) de la fracción IV 

del artículo 3o.; 

V.- Que no sea propietaria de acciones de una 

sociedad que controle directa o indirectamente acciones de la 

sociedad de fomento, ni de una sociedad que controle directa o 

indirectamente acciones de la propia sociedad; 

VI.- Que no esté exenta totalmente del impues-

to al ingreso global de las empresas o sujeta a régimen espe-

cial de tributación para efectos de este impuesto; 

VII.- Que no goce de subsidios ni disfrute de 

franquicias, exenciones o reducciones a impuestos locales; 

V111.- Que cierre su ejercicio fiscal en la - 



misma fecha que la sociedad de fomento o dentro de los 30 días 

anteriores, salvo autorización especial de la Secretaria de -

Hacienda y Crédito Pdblico; 

IX.- Que presente ante la Secretaria de Hacien 

da y Crédito Público la constancia correspondiente del Regis-

tro Nacional de Transferencia de Tecnología de los actos, con 

tratos o convenios que conforme a la Ley que crea dicho Regis 

tro se deben inscribir en el mismo. 

Cuando los pagos al exterior sean por concepto 

de créditos, los intereses no deberán exceder a los que rijan 

en el mercado internacional, y 

X.- Que tengan como mínimo un 008 de conteni-

do nacional dentro de su costo directo de producción. La Se-

cretaria de Hacienda y Crédito Póblico podrá autorizar un por 

centaje inferior de ocntenido nacional cuando se requieran ma 

terias primas no disponibles en el Pafn o cuando la sociedad 

se comprometa en un plazo y conforme a un programa que acepte 

la propia Secretaria, a alcanzar dicho contenido. Este requi 

sito no es exigible a las empresas maquiladoras, conforme a - 

las disposiciones especiales específicas para tales empresas. 

ARTICULO 5o.- Las sociedades de fomento podrán 



solicitar de la Secretaria de Hacienda y Crédito Pdblico la - 

autorización a que se refiere la fracción VII del artículo 19 

de la Ley del Impuesto sobre la Renta, siempre y cuando perci 

ban las garancias por enajenación de acciones en su carácter 

de accionistas de sociedades anónimas mexicanas que posean 

una estructura de capital social, conforme a la cual la parti 

cipación de mexicanos representecomomínimo el 51% y estén ins 

critas en Bolsa de Valores, colocando de manera importante y 

por conducto de la propia Bolsa, sus acciones dentro del gran 

pdblico inversionista. A este efecto, la sociedad de fomento 

presentará ante la Secretaria los programas de colocación de 

acciones y de inversiones, indicando política de adquisición 

y selección de valores. 

En el caso de que las sociedades de fomento no 

se acojan al régimen que prevé el articulo 7o., quedan obliga 

das a cumplir dnicamente con los siguientes requisitos: 

I.- Garantizar que la propia sociedad de fo-

mento y el conjunto de empresas en que invierta sus recursos 

constituyen una unidad de fomento industrial, conforme a los 

lineamientos que contienen los artículos lo. y 2o. de este Re 

glamento; 

II.- Ajustarse a lo dispuesto en el arilculo 

3o.; 



XIX 

III. Acreditar que las sociedades que promue-

ven llenan los requisitos que señalan las fracciones II, III, 

IV, V, VII y IX del articulo 4o.; 

IV. Solicitar autorización de la Secretaría -

de Hacienda y Crédito Pdblico para que, en unión de otras so-

ciedades ne les considere o deje de considerar como una unidad 

de fomento; 

V. Informar a la Secretaría de Hacienda y Cré 

dito Pdblico de toda nueva adquisición de acciones o parten - 

sociales de una sociedad, indicando el monto de la inversión, 

la actividad de la sociedad y el porcentaje de participación 

que tiene el capital social de la misma; asimismo, deberá infor 

mar a la propia Secretaría del avance de sus programas de co-

locación de acciones y de la desincorporación de cualquier so 

ciedad a la unidad de fomento, y 

VI. Llenar los libros y registros que determi 

ne la Secretaría de Hacienda y Crédito Pdblico, así. como cum-

plir los requisitos que le señale en los términos de este Re-

glamento y proporcionar la información y documentación que le 

solicite al efecto. 

ARTICULO fio.- Las liociedades que piquen divi- 

dendos 	la uociedad de fomento no refendrfin el impuenlo a que 

se contrae la fracelein V del artículo 19 de la Ley del Impues 



to sobre la Renta. 

ARTICULO 7o.7 Las sociedades 

drán solicitar autorización de la Secretaria de Hacienda 'y - 

Crédito Pdblico para determinar el ingreso global gravable - 

de la unidad de fomento y pagar el impuesto correspondiente, 

conforme a los instructivos que en su caso expida la propia -

Secretaria. En todo caso se respetarán los principios siguien 

tes: 

I.- La sociedad de fomento y las sociedades 

promovidas presentarán declaración individual determinando y 

pagando el impuesto que les corresponda, conforme a lo dispues 

to en la Ley del Impuesto sobre la Renta; 

II.- Se determinará el impuesto de la unidad 

de fomento aplicando a su ingreso global. gravable, que es la 

diferencia entre la suma de los ingresos acumulables y de - 

las deducciones autorizadas declaradospor las sociedades que 

la forman, la tarifa del artículo 34 de la Ley del Impuesto - 

sobre la Renta; 

III.- La sociedad de fomento, en la declara-

ción de la unidad de fomento, determinarA la diferencia entre 

el impuesto global gravable de la unidad de fomento y el im-

puesto global gravable causado por las sociedades que la for-

man. 
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Si la diferencia conforme al párrafo anterior 

arrojara saldo a cargo, la sociedad de fomento lo enterará 

junto con la declaracidn de la unidad de fomento. Si el sal-

do fuera a favor se considerará dicha cantidad a favor de la 

sociedad dn fomento, quién podrá solicitar su devolución o -

compensarla con los pagos a cargo de la unidad de fomento o, 

con su consentimiento, con los pagos provisionales o definiti 

vos a cargo de cualquier sociedad promovida. 

La devolución o compensación que pudiera reaul 

tar de la diferencia entre el impuesto causado por la unidad 

de fomento y los impuestos causados por las sociedades que la 

forman no excederán a la suma de los impuestos pagados por - 

las sociedades de fomento y las sociedades promovidas, salvo 

que el saldo a favor en exceso provenga de franquicias, reduc 

ciones o exenciones parciales al mismo impuesto y dicho saldo 

no exceda al monto de tales franquicias, reducciones o exen-

ciones parciales; 

IV.- La sociedad de fomento es responsable - 

por los créditos fiscales a cargo de la unidad de fomento y -

queda obligada a presentar, dentro de los cuatro meses siguien 

tes al cierre de su ejercicio, la declaración correspondiente; 

V. La amortización de Ordidas de cada una de 



las sociedades promovidas no tendrá efecto alguno en la deter, 

minación del ingreso global gravable de la unidad de fomento, 

salvo que en años anteriores no haya sido deducida en la de-

claración correspondiente; 

VI.- Se eliminará del ingreso global gravable 

de la unidad de fomento la ganancia o la pérdida derivada de 

la enajenación de inmuebles no depreciables realizada entre -

sociedades que forman parte de dicha unidad de fomento, y 

VII.- La unidad de fomento no está obligada a 

efectuar pagos provisionales. 

ARTICULO 80.- Se requiere autorización de la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Pdblico para que varias so-

ciedades se consideren o se dejen de considerar como una uni-

dad de fomento y para incorporar una nueva sociedad a la uni-

dad de fomento o para desincorporarla de la misma. 

ARTICULO 9o.- 	La Secretaria de Hacienda y - 

Crédito Pdblico podrá otorgar las autorizacones a que se re-

fiere el artículo 80., conforme a las disposiciones siguien-

tes: 

1.- Toda sociedad que partiCipe en la doler-

minación del ingreso global gravable de la unidad de fomento 



deberá continuar participando en el mismo, salvo autorización 

de la propia Secretaría; 

II.- Cuando así lo determine la propia Secre-

taría, la sociedad cuyas acciones comunes sean propiedad de - 

la unidad de fomento en más del 50% o de la cual la unidad de 

fomento controle, por conducto de una o varias de las socieda 

des qeu la componen, la mayoría de sus acciones comunes, par-

ticipará en la determinación del ingreso global gravable de -

la unidad de fomento, estando facultada la misma Secretaría -

para condicionar la autorización respectiva a que las socieda 

des reunan los requisitos que señala el articulo 4o., para 

ser consideradas sociedades promovidas; 

III.- Las sociedades que integren la unidad de 

fomento deberán informar a la propia Secretaría de cualquier 

transferencia de acciones que tenga por efecto el control de 

la mayoría de las acciones de una sociedad o la pérdida de -

tal control por la unidad de fomento. Esta información debe-

rá ser proporcionada en el plazo de un mes contado a partir - 

de la fecha en que se produzca alguno de los efectos a que alu 

de esta fracción, y 

IV.- En los casos en que una sociedad se desin 

corpore de una unidad de fomento o cuando ésta deje do consi-

derarse como tal, la sociedad de fomento deberá determinar en 

cantidad líquida los beneficios fiscales obtenidos y que ha- 



yan sido producidos por la sociedad o sociedades que se des-

incorporan o por el conjunto de sociedades promovidas, en su 

caso. 

La sociedad de fomento queda oboigada a ente-

rar las cantidades que resulten de la liquidación, sean por -

concepto de pérdidas que la sociedad que se desincorpora guar 

de el derecho a amortizar, o sean por concepto de utilidades 

diferidas. 

ARTICULO 10.- La sociedad de fomento debe Ile 

var los libros y registros que determine la Secretaria de Ha-

cienda y Crédito Pdblico, para cumplir con los requisitos que 

se señalan en este Decreto y queda obligada a proporcionar to 

da la información y documentación que le soliciten al respec-

to. 

En todo caso y salvo autorización de la propia 

Secretaria, la sociedad de fomento estará obligada a: 

I.- Presentjr dentro de los cuatro meses si-

guientes al cierre de su ejercicio fiscal los estados finan-

cieros dictaminados por Contador Pdblico, correspondientes -

a cada una de las sociedades que integran la unidad de tomen 

to; además, acompañará una lista completa de los valoren - 



comprendidos en su activo y en el activo de las sociedades en 

que .controle más del 50% del capital, indicando el porciento 

que representan en el capital de las sociedades en las cuales 

tenga la inversión, y 

II.- Presentar los estados financieros dicta-

minados por Contador Publico o los estados financieros profor 

ma dictaminados también por Contador Publico, cuando se soli-

cite cualquiera de las autorizaciones que señala el articulo 

80. 

ARTICULO 11.- El incumplimiento a las disponi 

ciones de este Decreto o a las resoluciones que de él emanen 

dará lugar a la cancelación total o parcial de los beneficios 

otorgados o a la suspensión de los mismos. La Secretaria de 

Hacienda y Crédito Pdblico dictará la resolución de cancela-

ción o de suspensión después de escuchar a los interesados y 

atendiendo a la gravedad y trascendencia del incumplimiento - 

que la ocasione. 

TRAHSITORI 0 S 

ARTICULO PRIMERO.- El presente Decreto entra-

rá en vigor el dfa siguiente de su publicación en el "Diario 

Oficial" de la Federación. 



ARTICULO SEGUNDO.- El requisito señalado en -

el artículo 4o., fracción VII no es exigible tratándose de sub 

sidios, franquicias, exenciones o reducciones de impuestos lo 

cales concedidos con anterioridad a la entrada en vigor de es 

te Decreto, siempre que a partir de esa fecha no se obtengan 

prórrogas ni beneficios adicionales. 

En el caso de franquicias que hayan sido subs-

tituidas por subsidios al impuesto sobre ingresos mercantiles, 

éstos no deberán exceder del 1.2% de la tasa general de dicho 

impuesto ni ser prorrogados en exceso del término que conceda 

la franquicia antes de ser substituida. 

Dado en la residencia del Poder Ejecutivo Pede 

ral, en la Ciudad de México, Distrito Federal, a los diecinue 

ve días del mes do junio de mil novecientos setenta y tres.-

Luis Echeverría Alvarez.- Rúbrica.- El Secretario de Hacien 

da y Crédito Público, José López Portillo.- Rúbrica. 



ESEVERRI, JOSE A. 

FERRO ASTRAY, JOSE 

FRIAS MENDOZA, CESAREO 
ANCIRA TREVIÑO, OSCAR 

GONZALEZ ARDINES, ESTEBAN 

GUTIERREZ DE TERESA, FRAN-
CISCO 

HOYO DADDONA, ROBERTO 

JOHNSON OKHUYSEN, EDUARDO 

Aspectos fiscales relacionados 
con la empresa controladora. -
Revista Ejecutivos de Finanzas. 
Año IX, número 9, México, Sep-
tiembre de 1980. 

En torno al concepto jurídico 
de holding. Revista del Cole-
gio de Abogados del Uruguay. - 
Tomo I, números 3 y 4. Julio 
Diciembre, 1957. 

La Unidad de Fomento en México. 
Revista Ejecutivos de Finanzas. 
Año VII, número 3. México, mar.  
zo de 1978. 

Estrategias para formar una 
holding. Revista Ejecutivos de 
Finanzas. Año IX, número 9. 
México, septiembre de 1980. 

Empresas controladoras y las -
unidades de fomento. Revista -
Ejecutivos de Finanzas. Año IV, 
ndmero 3. México, marzo de 	- 
1977. 

Introducción al Concepto de Uni 
dados de Fomento y su Finalidad. 
"La Empresa Controladora", pu-
blicada por el Instituto Mexica 
no de Ejecutivos de Finanzas, - 
A. C. México, 1981. 

Compañía dominatriz, holding - 
company. Publicaciones Adminis 
trativas y Contables, S. A. 
Primera Edición, México, 1981. 



PETRICCIOLLI, GUSTAVO 

QUINTANILLA RODRIGUEZ, 
FRANCISCO L. 

Las unidades económicas en el de 
sarrollo económico de México. - 
Revista Ejecutivos de Finanzas. 
Año III, ndmero 5, México, mayo 
de 1974. 

La unión de diferentes empresas 
con el propósito de lograr efi-
ciencia en la operación. Revis 
ta Ejecutivos de Finanzas. Añ 
VII, número 3, México, marzo de 
1978. 




	Portada
	Índice
	Introducción
	Capítulo I. La Sociedad Controladora
	Capítulo II. La Sociedad Controladora en la Ley del Impuesto Sobre la Renta
	Capítulo III. Las Unidades de Fomento
	Capítulo IV. Conclusiones
	Apéndice
	Bibliografía

